
ORGANO DEL GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL 
ESTADO DE TABASCO.
PUBLICADO BAJO LA DIRECCION DE LA SECRETARIA DE GOBIERNO.

Registrado como correspondencia de segunda dase, con fecha 17 de agosto de 1926, 
DGC Núm. 001 0826. Características 112182816.

/
Epoca 6a.

V________________
Villahermosa,Tabasco Mavo 6 de 1987 4659 J

DIVORCIO NECESARIO
C. ANGELA GARCIA RUEDA 

DONDE SE ENCUENTRE:

Se hace de su conocimiento que en el Expedienta 
Número 291/986 relativo mi JUICIO ORDINARIO DE 
DIVORCIO NECESARIO de Domicilio Ignorado, pro­
movido por Ysidro Ge» dñimo Monte jo y en contra de 
Angela García Rueda, con fecha 22 (Veintidós) de No­
viembre del año próximo pasado, se dictó un Auto que 
a lo conducente dice como sigue.— 'Juzgado Civil de 
Primera Instancia. Distrito Judicial de Huimanguillo, 
Tabasco. A 22 (Veintidós) de Noviembre de 1986 (Mil 
Novecientos Ochenta y Seis).— VISTOS; y habiendo 
concluido el término concedido a la demandada Ange­
la García Rueda para que se presentara ante este Juz­
gado a  recoger las copias de traslado, así como para 
que contestara la demanda presentada en su contra

por el señor Ysidro Gerónimo Montejo sin que io hu­
biera efectuado, se le declara la correspondiente rebel­
día, consecuentemente con fundamento en los Artícu­
los 265 y 616 del Código de Procedimientos Civiles, no 
se volverá a  practicar diligencia alguna en su busca y 
todas las resoluciones que de allí en lo adelante recai­
gan en este pleito y cuantas citaciones deban hacérse­
les, le surtirán efectos por los Estrados del Juzgado, fi 
jándose en la Lista de Acuerdos y Cédulas, contenien­
do copia de la Resolución de que se trate.

Consecuentemente, con fundamento en el Artículo 
618 del citado Ordenamiento Legal, se abre el PERIO­
DO DE OFRECIMIENTO DE PRUEBAS POR DIEZ 
DÍAS FATALES, pero, lomando en consideración que

la demandada tue declarada en rebeldía,, este Acuerdo 
deberá de publicarse por dos veces consecutivas en el 
Periódico Oficial del Estado, debiendo hacerse el cóm­
puto respectivo a partir de la última fecha de los edic­
tos,— Notifíquese y cúmplase.— Así lo acordó, mandó 
y firma el ciudadano Juez Civil de Primera Instancia, 
por ante el C. Secretario que autoriza. Doy Fe".

Y para su publicación en el Periódico Oficial dél 
Estado, se expide el presente Edicto, en la Ciudad de 
Huimanguillo, Tabasco, a los Treinta días del mes de 
Enero de Mil Novecientos Ochenla y Siete. Conste.

ktm ém  J k > ia  2

INFORMACION OE DOMINIO
Se hace del conocimiento del público en general 

que en el Expediente Civil Número 150/987 relativo a 
las DILIGENCIAS DE INFORMACION DE DOMINIO, 
que.en la Vía de Jurisdicción Voluntaria promueve la 
señora Candelaria Carrera Priego, se dictó un Acuerdo 
que a la H ra  dice como sigue:

AUTO DE INICIO

"Juzgado Civil de Primera Instancia. Distrito Ju­
dicial de Huimanguillo, Tabasco A Dieciséis de Mar­
zo de MU Novecientos Ochenta y Siete.— VISTOS, el 
contenido de la Cuenta Secretaria!, SE ACUERDA: 

Por presentada la señora Candelaria Carrera Prie­
go por su propio derecho, con su Escrito de Cuenta y 
Anexos que acompaña, se le tiene promoviendo en lá 
Vía de Jurisdicción Voluntaria DILIGENCIAS DE IN­
FORMACION DE DOMINIO a fin de acreditar la po­
sesión y pleno dominio respecto de un predio urbano 
ubicado en la Calle Reforma de -sta Ciudad, constan­
te de Cuarenta y Ocho Metros Veintinueve Centíme 
Iros Cuadrados, con las Siguientes medidas v coltn-

dancias: AL NORTE, 6.35 Metros con propiedad del 
señor Salvador de los Santos, al SUR, 6.35 Metros cor. 
la Calle Reforma; al ESTE, 7,66 Metros con propie­
dad de Antonio Al varado y al OESTE, con 7.66 Me­
tros con una propiedad de Candelaria Carrera Priego. 
Con fundamento en los Artículos 823, 824, 825, 826, 
1135. 1137, 1138. 1151, 1152, Fracción I, 2932 y demás 
aplicables del Código Civil en Vigor, así como de los Ar­
tículos 870, 872, Fracción I y demás relativos del Có­
digo de Procedimientos Civiles Vigente en el Estado, 
se le da entrada a la promoción en la vía y forma pro 
puesta. Fórmese Expediente por duplicado. Regístrese 
en el Libro de Gobierno bajo el numero que le corres­
ponda. Dése aviso de su inicio a la Superioridad y al 
Ministerio Público Adscrito a este Tribunal la ínter 
vención que por Ley le corresponde.

Publíquese el presente Acuerdo a manera de edic­
tos en el Periódico Oficial del Estado y en otro de 
mayor circulación de los que se editan en la Ciudad 
de Villahermosa, Tabasco, por tres veces consecutivas, 
y fíjense cédulas del mismo, en los lugares públicos y 
en el del lugar de la ubicación del Predio antes referi­

do, hacienuose saber que sí alguna persona tiene al*
?ín interés en este Juicio, deberá comparecer a este 

ribunal a hacer valer sus derechos conforme lo pre­
viene la Ley, en un TERMINO QUE NO EXCEDA DE 
TREINTA DIAS a partir de la última publicación. 
Hecho que sea lo anterior ,se acordará ío que en dere­
cho proceda.

Notifíquese personalmente y cúmplase.— Así lo 
proveyó y firma el Ciudadano Licenciado Jesús Alber­
to Mosqueda Domínguez, Juez Civil de Primera Ins­
tancia de este Distrito Judicial, por ante el Ciudada­
no Manuel Antonio Galán Acuña, Secretario de Acuer­
dos Judiciales que certifica y da fe".

Y para su publicación en el Periódico Oficial del 
Estado y en otro periódico de mayor circulación que 
se editan en la Ciudad de Villahermosa, Tabasco, se 
expide el presente Edicto en la Ciudad de Huimangui- 
llo, Tabasco, a ios Veintiséis días del mes de M arzo del 
año de Mil Novecientos Ochenta V Siete. Doy Fe.

EL SECRETARIO DE ACUERDOS 
Manuel Antonio Galán Acuña 2-3



PERIODICO OFICIAL Mayo 6 de 1987

RTG0658 JUICIO EJECUTIVO MERCANTIL
'PRIMERA ALMONEDA"

JUZGADO SEGUNDO DE PRIMERA INSTANCIA DE LO CIVIL

En él JUICIO EJECUTIVO MERCANTIL Nú­
mero 04/985 promovido ante el Juzgado Segundo 
de Primera Instancia de lo Civil de esta Ciudad, 
por los CC. Lies. Concepción Pérez Ahuja, Víctor 
Ortíz Rodríguez y Oscar Padilla Oropeza, Endosa­
tarios en Procuración de Muitibanco Comermex, 
S. A. (ahora S.N.C.), en contra de los señores Juan 
Flores Mendoza y Celia González de F., o Celia 
González Morales de F., con fecha Veinte de Ene­
ro y Cuatro de Abril de Mil Novecientos Ochenta 
v Siete, se dictaron dos Acuerdos que copiados a 
la letra dicen:

"SEGUNDO.— Como lo solicita la licenciada, 
Concepción Pérez Ahuja, en su escrito de cuenta 
y con fundamento en ío dispuesto por los Artícu­
los 1410 del Código de Comercio y los Numerales 
543; 549 y relativos de?, de Procedimientos Civiles 
en vigor, aplicado supletoriamente al de Comer­
cio, sáquese a Pública Subasta y al Mejor Postor 
en Primera Almoneda, el Predio Rústico valuado 

j  por el Perito Común, Ing. George A. Pagóla del 
Valle, que a con t i ' nación se describe:

, PREDIO RUSTICO ubicado en la Ranchería 
ixtacomitán Quinta Sección del Municipio del 
Centro, con Superficie Total de 01-76-73 hectá­
reas, con las siguientes medidas y colíndandas: Al 
NORTE, 84.70 metros con Callejón; al SUR, 53.50 
metros con Inocente Balcazar y Lázaro León; al 
ESTE, 267.00 metros con Lázaro León y al OES­
TE, en 253.00 metros con Filemón González, Simo-

PRIMER DISTRITO JUDICIAL DEL CENTRO 
VILLAHERMOSA, TABASCO 
AL PUBLICO EN GENERAL:

na García, Inocente Balcazar y • Feliciano Mayo, 
inscrito el Documento Público 1886, el Nueve de 
Abril de Mil Novecientos Ochenta y Cuatro a Fo­
lios .7432 al 7435 del Libro de Duplicados, Volu­
men 108 del Libro Mayor, Volumen 134, quedando 
afectado el Predio Número 34632 a Folio 9. El 
mencionado Predio tiene un Valor Pericial de Un 
Millón Setecientos Sesenta y Nueve Mil Trescien­
tos Pesos 00/100 M.N., por lo que servirá de Base 
para el Remate de dicho bien tal cantidad, siendo 
Postura Legal la que cubra las Dos Terceras Par­
tes dé esa cantidad, o sean. Un Millón Ciento Se­
tenta y Ocho Mil Ochocientos Sesenta y Seis Pe­
sos, Sesenta y Seis Centavos, M.N., debiendo los 
lidiadores depositar prevtamente en la Secretaría 
de Finanzas del Estadcf, o en el Departamento de 
Consignaciones y Pagos de la Tesorería Judicial 
del Estado, una cantidad igual, por lo menos, al 
Diez por Ciento del valor dei citado inmueble, en el 
que no se encuentra construcción alguna, el que 
es de forma irregular con un terreno plano hori­
zontal sin contaminación.

TERCERO.— Como lo previene el Artículo 
1411 del Código de Comercio, anúnciese por tres 
veces dentro de nueve días en el Periódico Oficial 
del Estado, así como en uno de los diarios de ma­
yor circulación que se edita en esta Ciudad, fiján­
dose además avisos en los sitios públicos más con­
curridos de esta Localidad, solicitando postores, 
entendidos que la Subasta tendrá verificativo en 
el Recinto de este Juzgado a las DIEZ HORAS DEl.

DIA NUEVE DE MARZO DEL AÑO EN CURSO".
JUZGADO SEGUNDO DE LO CIVIL DE PRI­

MERA INSTANCIA DEL DISTRITO JUDICIAL 
D E L  CENTRO. VILLAHERMOSA, TABASCO. 
CUATRO DE ABRIL DE MIL NOVECIENTOS 
OCHENTA Y SIETE. VISTO el escrito de cuenta,

SE ACUERDA:

UNICO.— Como Jo pide la licenciada Con 
cepción Pérez Ahuja y por el motivo que expon- 
se señala nuevamente para que se efectúe el Ke- 
mate en Primera Almoneda del bien embargade 
en autos, las DIEZ HORAS DEL DIA VEINTINUF 
VE DE MAYO DEL PRESENTE AÑO, Diligencia 
que se llevará a efecto en el Recinto de este Juz­
gado en los términos ordenados en Auto de fecha 
Veinte de Enero último. Efectúense las publicacio­
nes .de los Edictos y avisos ordenados con inser­
ción del Auto citado y de éste”.

Y para su publicación en el Periódico Oficial 
del Estado, por tres veces dentro nueve días, ex­
pido el presente Edicto a los Catorce días del mes 
de Abril del año de Mil Novecientos Ochenta y 
Siete, en la Ciudad de VíJlahermosa, Capital del 
Estado de Tabasco.

Villahermosa, Tab., 14 de 1987

LA SRIA, JUD. "D”
Lie. Beatriz M. Vera Aguayo

JUICIO EJECUTIVO MERCANTIL
JUZGADO S E G U N D O  D E  PR IM E R A  IN S T A N C IA  D E  LO C IV IL  P R IM E R  D IS T R IT O  JU D IC IA L  D E L

CENTRO VILLAHERMOSA, TABASCO

En la Sección de Ejecución derivada del Ex­
pediente Principal Número 222/982, relativo al 
JUICIO EJECUTIVO MERCANTIL promovido por 
el C, Lie. Francisco Moha Márquez, Endosatario 
en Procuración de BANCA SERFIN, S.A. SUCUR­
SAL VILLAHERMOSA, TABASCO, en contra de 
los señores Francisco Herrerías Ruiz y María Es- 
thela Carranza Yañez de Herrerías, con fechas Die­
cisiete de Noviembre de Mil Novecientos Ochenta 
y Seis, Catorce de Marzo de Mil Novecientos 
Ochenta y Siete, se dictaron Acuerdos que copia­
dos a la letra dicen:

"SEGUNDO,— Corno lo solicita el licenciado 
Flavio Amado Everardo Jiménez, y con fundamen­
to en Jo dispuesto por los Artículos 1,410; 1,411 y 
aplicables del Código de Comercio y los Numera­
les, 543; 549 y relativos del de Procedimientos Ci­
viles en vigor, aplicado supletoriamente al de Co­
mercio, sáquese a Pública Subasta y al Mejor Pos­
tor el Predio Rústico valuado por el Perito Común 
íng. Ezequiel F. Cortés Hubner, que a continua­
ción se describe:

PREDIO RUSTICO ubicado enA la Ranchería 
Blasillo Segunda Sección, Huimanguiílo, Tabasco, 
forma irregular, plano, cerca de alambre de púas, 
con corral y manga de posteria amargoso, con 
una Superficie de Ciento Veintiocho Hectáreas, 
Ochenta v Siete Areas y Dieciséis Cent ¡áreas, con 
las siguientes colindancias: Al NORTE, con Irro- 
vo Chicozapote; al SUR, con Camino Vecinal a Be­
nito Juárez-La Venta; al ESTE, con Arroyo Chico- 
zapote y al OESTE, con el señor Antonio Carran­
za Yañez, Inscrito en el Registro Público de la 
Propiedad y del Comercio bajo el Número 321, 
Predio 9087. Folio 47, Volumen 33, que dicho Pre-

AL PUBLICO EN GENERAL:

dio tiene un Valor Comercial de $ 10'309,728.09 
(Diez Millones Trescientos Nueve Mil Setecientos 
Veintiocho Pesos, Cero Centavos M.N.), según pe­
ritaje, por lo que dicha cantidad servirá de Base 
para el Remate. Es Postura Legal la cantidad de 
$ 6'873,152.00 (Seis Millones Ochocientos Setenta 
y Tres Mil Ciento Cincuenta y Dos Pesos, Cero 
Centavos), o sean, las Dos Terceras Partes de la 
cantidad que sirvió de avalúo a  dicho Predio, de­
biendo los lidiadores depositar previamente en la 
Secretaría de Finanzas del Estado o en el Depar­
tamento de Consignaciones y Pagos de la Tesore­
ría Judicial, una cantidad igual, por lo menos, al 
Diez por Ciento del valor del citado inmueble.

TERCERO.— Toda vez que el Predio sujeto a 
Remate se encuentra en ej Municipio de Huiman- 
guillo, Tabasco, con fundamento en lo dispuesto 
por el Artículo 551 del Código de Procedimientos 
Civiles en vigor, aplicado supletoriamente al de 
Comercio, anúnciese por tres veces dentro de nue­
ve días más cuatro, en razón de la distancia, en el 
Periódico Oficial del Estado, así como en uno de 
los diarios de mayor circulación que se editan en 
el Estado, fijándose además avisos en los sitios 
públicos más concurridos del lugar en que está 
ubicado el bien inmueble. Al efecto, gírese atento 
exhorto al ciudadano Juez competente de la Juris­
dicción de Huimanguiílo, Tabasco, con fundamen­
to en el Artículo 1071 del Código de Comercio, pa­
ra que en auxilio de las labores de este Juzgado, 
proceda a dar cumplimiento a lo anterior, para 
solicitar postores, entendidos éstos que la Subasta 
tendrá verificativo en el Recinto de este Juzgado 
el día VEINTITRES DE FEBRERO DE MIL NO­
VECIENTOS OCHENTA Y SIETE A LAS DIEZ 
HORAS”.

"JUZGADO SEGUNDO DE LO CIVIL DE PRI­
MERA INSTANCIA DEL DISTRITO JUDICIAL 
D E L  CENTRO. VILLAHERMOSA, TABASCO. 
MARZO CATORCE DE MIL NOVECIENTOS 
OCHENTA Y SIETE. VISTO el escrito de cuenta,

SE ACUERDA:

UNICO.— Como lo solicita el demandante, li­
cenciado Flavio Amado Everardo Jiménez, se seña­
lan de nueva cuenta las DIEZ HORAS DEL DIA 
DIECIOCHO DE MAYO DEL PRESENTE AÑO. 
para que tenga verificativo la Diligencia de Rema­
te ordenada en este asunto y que se llevará a efec­
to en el Recinto de este Juzgado en término de lo 
ordenado en Auto de Diecisiete de Noviembre de 
Mil Novecientos Ochenta y Seis, en consecuencia, 
expídanse el exhorto ordenado y los edictos co­
rrespondientes, con inserción del Auto citado y de 
éste”.

Y para su publicación en el Periódico Oficial 
del Estado, por tres veces dentro de nueve días, 
expido el presente Edicto a Jos Siete días del mes 
de Abril del año de Mil Novecientos Ochenta y Sie­
te, en la Ciudad de Villahermosa, Capital del Es­
tado de Tabasco.

Villahermosa, Tab., Abril 7 de 1987

LA SR1A. JUD. "D"

Licda. Beatriz M. Vera Agiiavo

2*



M av»6  río 1987 P E R IO D IC O  O F IC IA L 3

RTG-0642 ENAJENACIO N SO LAR
H. AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAl COMALCALCO. TABASCO, MEXICO 

Comalcalco, Tab., a 4 de Marzo de 1987 
A LOS QUE EL PRESENTE VIEREN:

Que en el Expediente formado con motivo de 
la Solicitud por la Profra. Lucia Ovando Cara veo, 
Directora de la Escuela "PROFESORA ROSARIO 
MARÍA GUTIERREZ ESKILDSEN", para que el 
H. Ayuntamiento le enajene un Solar ubicado en 
la Calle Sin Nombre del Poblado de Chichicapa de 
este Municipio de Comalcalco, Tabasco, le recayó 
£n Acuerdo que a la letra dice:

"Comalcalco, Tabasco. 4 de Marzo de 1987 
(Mil Novecientos Ochenta y Siete). Por presentada 
la Profra. Lucia Ovando Caraveo, Directora de la 
Escuela "PROFESORA ROSARIO MARIA GUTIE­
RREZ ESKILDSEN", con su escrito de cuenta y 
plano anexo, solicitando al H. Ayuntamiento auto­
rización para enajenar un Predio Municipal en fa­
vor de la Escuela Primaria "PROFESORA ROSA­
RIO MARIA GUTIERREZ ESKILDSEN", con una 
superficie de 1645.00 M2. (Mil Seiscientos Cuaren­
ta v Cinco Metros Cuadrados), que se encuentra

ubicado en el Fundo Legal de la Calle Sin Nombre 
del Poblado de Chichicapa de este Municipio y 
que se localiza por los siguientes linderos: Al 
NORTE, 70.00 Mts. (Setenta Metros), con el Sr. 
Vladimir Bustamante Sastré; al SUR, 70.00 Mts. 
(Setenta Metros), con el Sr. Adalberto Jiménez Ga­
llegos; al ESTE, 23.50 Mts. (Veintitrés Metros con 
Cincuenta Centímetros), con Carretera Mecoacán- 
Chichicapa y al OESTE, 23.50 Mts. {Veintitrés Me­
tros con Cincuenta Centímetros), con la Calle Sin 
Nombre. Fórmese Expediente y publíquese esta 
Solicitud para conocimiento del público en gene­
ral, por Edicto de tres en tres días por tres \eccs 
consecutivas en el Periódico Oficial del Estado, en 
los Tableros Municipales y en los Parajes Públicos 
de acuerdo con lo previsto en el Reglamento de 
Terrenos del Fundo Legal, concediéndose un PLA­
ZO DE 30 DIAS contados a partir de la fecha de 
la última publicación del Edicto, para que se com­
parezca a este H. Ayuntamiento Constitucional de

Comalcalco, Tabasco, a deducir los derechos que 
sobre el antes referido Predio pudieran te: r

Notifíquese y cúmplase. Así lo acordó y firma 
.el C. Presidente Municipal de Comalcalco, Tabas­
co, el C. Isidro Filigrana García y por ante el Se­
cretario del H. Ayuntamiento, Lie. Fernando Áre- 
llano Escalante que da fe".

EL PRESIDENTE MUNICIPAL 

C. Isidro Filigrana García

EL SECRETARIO DEL H. AYUNTAMIENTO 

Lie. Fernando Arellano Escalante

2-3

<30639.1 PRESCRIPCION POSITIVA
JUZGADO TERCERO DE PRIMERA INSTANCIA DE LO CIVIL DEL DISTRITO JUDICIAL DEL CENTRO.

CARLOS GALVEZ PEREZ ARCE
A SUS LEGITIMOS REPRESENTANTES O CAUSAHASIENTES 0  HEREDEROS

" E n  el Expediente  Número 43 987  re la tivo  al JUICIO 

ORDINARIO CIVIL PRESCRIPCION PO$IT!VA. prom ovido  

por la señora Olga M ana Bailcy Marín en contra de Usted, 

se d ic tó  un Proveídr que cop iado  textualm ente  dice:

PROVEIDO

"...Juzgado  Tercero de Primera Instancia de lo Civil. 

V iflaherm osa, Tabasco. Febrero O ieciocho  de M il Nove­

c ien tos  O chenta  y Siete. Por presentada la señora Olga 

María Bailey Marín con su escrito de cuenta, docum entos 

anexos y copias s im ples que acompaña, p rom oviendo  

JUICIO ORDINARIO DE PRESCRIPCION POSITIVA en 

contra  de l señor Carlos Gálvez Pérez Arce, a sus legítim os 

R i-p irM -n t.nm  so  Causabienes o Herederos con d o m ic ilio  
ignorado, así com o del D irecto r del Registro  Público de la 

Propiedad y  del Com ercio  del Estado, dem andándole  a este 

ú ltim o  la Cancelación de «a Inscripc ión  del Predio que 

aparece a nom bre del c ita do  señor, reclam ándo le  en forma 

específica lo  s iguiente:

al - A l señor Carlos Gálvez Pérez Arce, le dem ando la 

PRESCRIPCION POSITIVA a m i favor, respecto  af Predio 

Urbano ubicado en la Calle 27  de Febrero Número 925 de 

esta Ciudad, con  una supe rfic ie  to ta l de 2 7 2 .9 3  metros 
cuadrados y su respectiva  construcción, que se localiza  

dentro  de las m edidas y bnderos s iguientes: A l NORTE.

DOMICILIO IGNORADO. 
P R E S E N T E .

5 .2 0  m etros con la Calle 27  de Febrero; al SUR. 5 B5 m etros 

con la Calle I. Ramírez, al ESTE. 4 9 .4 5  m etros con  

propiedad  que se reserva al señor Rubén Marín Quero y al 
OESTE, 4 9 .5 0  m etros con propiedad  efe la señora Elvia 

Marín de Fernández.
b),- A l C. D irecto r del Registro  P úblico  de la P ropiedad y del 

Comercio de l Estado, le dem ando la Cancelación de la 

Inscripc ión  del Predio U rbano ub icado en la Calle 27 de 

Febrero Número 9 25  de esta Ciudad, que  aparece a nom bre 

del señor Canos Galvez Pérez Arce 

Con fundam ento en los A rtícu los 254, 2 55  y sus re la tivos 

'd e l Código  de P roced im ien tos C iv iles en vigor, se da 

entrada a la dem anda en la vía y form a propuesta Fórm ete 

E xpe d ien te . Regístrese y dése aviso de su in ic io  a la 

Superioridad.

Con m otivo de que e l dem andado. Carlos Gálvez Pérez 
Arce es de d o m ic ilio  ignorado, com o lo  com prueba el actor 

con la constancia  e apartida por el D irecto r General de 
Policía y Transito  en el Estado, con apoyo en el A rtícu lo  

121, Fracción H de l E n ju ic iam ien to  Civil, expídansele 
edictos que se pub licarán por tras veces consecutivas, en el 

Periód ico O fic ia l de l Estado y en o tro  dé m ayor c ir ru la c ió n  

que  se edita  en esta Ciudad, haciéndo le  saber a el 

demandado. Carlos Gálvez Pérez Arce, que  deberá p resen­

tarse ante este  Juzgado a recoger las copias s im p le s  rtai 

traslado den tro  del TERMINO OE TREINTA DIAS que 

com putará la Secretaría a partir de la ú ltim a n o tifica c ió n  de

los edic tos Y por cuanto ai D irecto r del Registro  P úblico  de 

ia Propiedad y d e l Comercio, córrasele traslado h ac ié n do le  
entrega de las copias educidas para que en TERM NO D£ 

NUEVE DIAS produzca su con tes tac ión  Se c o m is ió n  al 
suscrito  A ctuario  Jud ic ia l, ro n  e l o h in to  que  ve rifique  el 

ú ltim o  d o m ic ilio  del dem andado que es el u b ic a n  en 

Calle 27 de Febrero Núm ero 9 2 5  de  esta C iudad  

Se tiene  por auto rizado  para o ír y rec ib ir c itas y n o tifica ­

ciones a el licenc iado  Francisco M oha Márquez en el 

d o m ic ilio  que se ind ica  en su escrito  in ic ia l 

N o tifíquese  personalm ente  y cúmplase. Así lo  proveyó, 

manda y  firm a e l c iudadano licenc iado  Ju lio  César Buendfa 

Cadena. Juez Te rre ro  de Primera Instancia de lo  C«v»l por 

ante el Prim er Secretario  Ju d ic ia l ’D". Audom aro Perada 

Rodríguez, que ce rtifica  y da fe  Dos firm as le g ib le s  

Rúbricas

Expido el presente E riic io  para su pub licac ión  en  el 

Periód ico O fic ia l del Estado, y o tro  de  mayor circuír«r ión  por 

tros veces de tres en tres rlíns. a los Nuevo días del mes de 

A b ril de M*l Novecien tos O chenta y Sietf* en  la C iudad de 
V il!«hermosa. Tabasm

ATENTAMENTE
EL PRIMER SECRETARIO JUDICIAL "D" DEL 

JUZGADO 3o. OE LO CIVIL

C. Audomaio Peralta Rodríguez
2-3

;



4 PERIODICO OFICIAL Mayo 6 de 1987

JUICIO EJECUTIVO MERCANTIL
SE CO NVO CAN POSTORES:

Que en el Cuaderno de Ejecución d e  Sentencia de 
Remate, deducido d d  Expediente Civil Número 472 /9 8 6 , 
relativo ql JUICIO EJECUTIVO MERCANTIL promovido por 
la licenciada María Beatriz Evia Ramírez en contro de  
Isidro de Dios Solís, se dictó un Acuerdo que en una de 
sus partes conducentes transcrito a  la letra se lee  y  dice: 

*Por otra parte y como lo solicita la adora ade- 
más con' fundamento en los Artículos 1410, 1411 y  demás 
aplicables del Código de Comercio en vigencia; 543, 544, 
548, 549, 551, 552, 553 y  demás relativos y aplicables de 
la Ley Adjetiva Civil en vigor, aplicada supletoriamente a 
la d e  Comercio, sáquese a Pública Subasta y en Primera 
Almoneda al mejor postor* los bienes rafees siguientes:

PREDIO RUSTICO ubicado en la Ranchería 
Saloya, perteneciente al Municipio de Naca juca, 
Tabasco, con superficie de 02-10-81 hectáreas y cu­
yas colindancias son las siguientes: AI NOROES­
TE, con el señor Alfonso Frías; al SURESTE, con 
Mario Méndez; al NOROESTE, con Lucio de Dios 
y al SUROESTE, con Flora de Dios, inscrito en el 
Registro Público de la Propiedad y del Comercio 
de la Ciudad de Villahermosa, Tabasco, con fecha 
Doce de Mayo de Mil Novecientos Ochenta y Tres, 
y bajo el Número 2608 del Libro General de En­
tradas, afectando el Predio Número 43982 a Fo­
lios 82 del Libro Mayor, Volumen 171.

PREDIO RUSTICO ubicado eh la Ranchería 
Saloya del Municipio de Nfacajuca, Tabasco, con 
superficie de 01-48-22 hectáreas, cuyas colindan-

cías son las siguientes: Al NORTE, con José Iz­
quierdo Estrada; al SUR, con Ricardo de Dios So­
lís; al ESTE, con Camino Vecinal y Zona Federal 
del Arroyo Muerto y al OESTE, con el Ing. Jorge 
Sivilla Pérez, inscrito en el Registro Público de la 
Propiedad y del Comercio de la Ciudad de Villa- 
hermosa, Tabasco, con fecha Cuatro de Enero de 
Mil Novecientos Ochenta y Cuatro, bajo el Núme­
ro 052 del Libro General de Entradas, quedando 
afectado por dicho contrato el Predio Número 
60197 a Folios 47 del Libro Mayor, Volumen 236.

Al efecto, publíquese el presente Proveído a 
manera de edictos, por tres veces consecutivas de 
nueve en nueve días, en el Periódico Oficial y en 
otro de los de mayor circulación de los que se edi­
tan en la Capital del Estado. Asimismo, expídanse 
los avisos respectivos para ser fijados en los luga­
res públicos y de mayor acceso a las personas de 
esta Localidad. Al efecto y para qué tenga lugar 
la Subasta o Almoneda mencionada, se señalan las 
DOCE HORAS DEL DIA QUINCE DE MAYO DEL 
AÑO EN CURSO, misma que se verificará en el lo­
cal que ocupa este Juzgado, sirviendo de Base pa­
ra el Remate de los Predios objetos de la citada 
Subasta, las cantidades de $ 5’270,250.00 (Cinco 
Millones Doscientos Setenta Mil, Doscientos Cin­
cuenta Pesos) y $ 3'465,000.00 (Tres Millones Cua­
trocientos Sesenta y Cinco Mil Pesos), respectiva­
mente y según dictámenes rendidos por el Perito

Valuador, C. Ing. George Arturo Pagóla del Valle, 
siendo Postura Legal la que cubra las Dos Terce­
ras Partes de dichas cantidades, debiendo los lid ­
iadores depositar previamente en la Secretaría de 
Finanzas en el Estado, una cantidad igual a  por lo 
menos el 10% (Diez por Ciento) del Valor Comer­
cial asignado a  cada uno de los inmuebles objeto 
del presente Remate y sin cuyo requisito no serán 
admitidos.

Notifíquese personalmente y cúmplase. Lo 
proveyó, manda y firma el ciudadano licenciado 
J. Francisco Quevedo Giorgana, Juez Mixto de Pri­
mera Instancia de este Distrito Judicial, asistido 
del Secretario Judicial de la Mesa Civil, C. Jorge 
Sánchez Magaña, que certifica y da fe. Firmado. 
Firmas ilegibles”.

Y para su publicación en el Periódico Oficial 
y en otro de los de mayor circulación de los que 
se editan en la Capital del Estado, por tres veces 
consecutivas de nueve en nueve días, expido el pre­
sente Edicto, al Primer día del mes de Abril de Mil 
Novecientos Ochenta y Siete, en la Ciudad de Na­
cajuca, Tabasco.

EL SECRETARIO JUD. CIVIL 
C. Jorge Sánchez Magaña

3
(9 en 9)

JUICIO EJECUTIVO MERCANTIL
SE CONVOCAN POSTORES:

Qu« en el Cuaderno de Ejecución de Sentencia d e  
Remate, deducido del Expediente Civil Número 4 7 3 /9 8 6 , 
relativo al JUICIO EJECUTIVO MERCANTIL promovido 
por la licenciada María Beatriz Evia Ramírez en contra 
d e Trinidad Izquierdo García, con esta fecha se dictó un 
Acuerdo que en una de sus partes conducentes transcrito 
d la letra se lee y  dice: •

— Por otra parte y  como lo solicita la áctora li­
cenciada María Beatriz Evia Ramírez, además con funda­
mento en los Artículos 1410, 1411 y  demás apUcables del 
Código de Comercio en vigor; 543, 544, 548, 549, 551, 
552, 553 y  demás relativos y  aplicables del Código de  
Procedimientos Oviles en vigor en el Estado, aplicado su­
pletoriamente al de Comercio, sáquese a  Pública Subasta 
y en Primera Almoneda y  al mejor postor el bien raíz si­
guiente:

PREDIO SUB4JRBANO propiedad d e Trinidad Iz­
quierdo Garete, ubicado en la Ranchería Saloya Segunda 
Sección d e  este Municipio de Nacajuca, Tabasco, constan­
te de una Superficie de 385,125 M2. (Trescientos Ochenta 
y Cinco, Ciento Veinticinco Metros Cuadrados), cuyas me­
didas y colindancias son las siguientes: Al NORTE, en 19.50 
Metros con Propiedad de José Izquierdo Estrada; at SUR, 
en  19.50 metros con propiedad d e  José Izquierdo Estrada; 
ai ESTE, en 20 .00  metros con Camino de Acceso y  al OES­
TE, en 19.50 metros con propiedad de José Izquierdo Es­

trada; así como el accesorio respectivo, consistente en te 
constricción enclavada en el mismo, cuya densidad co­
rresponde al 45%  (Cuarenta y Cinco por Ciento) de dicho 
inmueble y  que se encuentra inscrito en  el Registro Público 
de la Propiedad y  de! Comercio d e Jalpa de Méndez, Ta­
basco, con fecha Veinticinco d e Febrero de Mil Novecien­
tos Ochenta y  Cuatro, bajo el Número 50  del Libro Gene- 
rali de Entradas a  Folios del 115 al 124 del Libro de Du­
plicados, Volumen 3, quedando afectado por dicho acto 
el Predio Número 378 a  Folios 128 del Libro Mayor, Vo­
lumen 2.

Al efecto, publíquese el presente Proveído a  manera 
de Edictos, por tres veces consecutivas de nueve en nue­
ve días, en el Periódico Oficial y  en otro de los de mayor 
circulación de los que se editan en la Capital del Estado, 
convocando postores. Asimismo, expídanse los ovóos res­
pectivos pora ser fijados en los lugares públicos y  de  
mayor acceso a  las personas de esta Localidad.

Asimismo y  para que tenga lugar la Subasta o  Almo­
neda antes mencionada, se señalan las DOCE HORAS DEL 
DIA VEINTE DE MAYO DEL PRESENTE AÑO, misma que 
se verificará en el Recinto que ocupa este Juzgado Mixto 
de Primera Instancia, sirviendo d e Base pora el Remate 
de Predio mencionado la cantidad de $  2,993.000.00  
(Dos Millones, Novecientos Noventa y  Tres Mil Pesos),

según dictamen o  avalúo rendido por el Perito Valuador, 
C. Ing. G eorge Arturo. Pagóla del Valle, siendo Postura 
Legal la que cubda las Dos Terceras Partes de dicha Can­
tidad, debiendo, al efecto, los Ücítadores depositar previa­
mente en la Secretaría d e  Finanzas del Estado, una canti­
dad igualí o  por lo menos el 10% (Diez por Ciento) del 
Valor Comercial asignado al Predio objeto del presente 
Remato y  sin cuyos requisitos no serún admitidos.

(Notifíquese personalmente y  Cúmplase. Lo proveyó, 
manda y  firma el ciudadano licenciado J. Francisco Que­
vedo Giorgana, Juez Mixto de Primera instancia d e este 
Distrito Judicial, asistido del Secretario Judicial d e la Me­
sa Civil, C. Jorge Sánchez Magaña, que certifica y do fe. 
Firtnado. Firmas ilegibles".

Y para su publicación en el Periódico Oficial del Es­
tado y  erv otro de los d e mayor circulación d e  los que se 
editan en 1a Capital del mismo, por tres veces consecuti- 
vaf d e nueve en nueve dtes,-expido el prerente Edicto al 
Primer día del mes d e  Abrí de Mil Novecientos Ochenta 
y Siete, en te  Ciudad de Nacajuca, Tabasco.

a  SECRETARIO JUD. OVIL 

C. Jorge Sánchez Magaña
J

(9 en 9)

DENUNCIA DE TERRENO
H. AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL DEL CENTRO, V1UAHERMOSA, TAB., MEX.

PETRONA LEON GARCIA» mayor d e  «dad, con domi­
cilio en  la  Calle Malinche Núm. 116 d e  la Col. Tamulté d e  
tes Barrancas d e  esta Ciudad* se  ha presentado a  este  Ayun­
tamiento Constitucional del Centro que presido, denuncian­
d o  un Lote d e  Terreno Municipal, ubicado en e l  domicilio 
antas mencionado, constante d e  una Superficie d e  62.85  
M2-, con las siguientes medidas y  colinda ocian Al NORTE, 
7 .0 0  Mts., con Taller; al SUR, 6.0Q Mts., con Calle Malin­
che; al ESTE, 8 .38  Mts., con Propiedad Particular y  a l OESTE,

11.80 Mts., con Martha Elena N eta León.

Lo que se  hace del conocimiento de) público en  gene­
ral, paro que el q ue se considere con derecho sobre e l Predio, 
se presenta en  un TERMINO DE 3 0  DIAS a  partir d e  la  úl­
tima publicación, que se  hará d e  tres en tres días por. tres 
veces consecutivas, en el 'Periódico Oficial del Estado, en  
los Tolderos Municipales y  en los Parajes Públicos, d e  ocuer­
d o  con lo  prevista en e l Reglamento d e  Terrenos d el Fun­
do Legal.

"SUFRAGIO EFECTIVO. N O  REBECOON*

a  PRESIDENTE MUNICIPAL DEL CENTRO 

Or. J. Amodor Ixundegui Huilón

&  SECRETARIO D&  AYUNTAMIENTO 

t ic . Froocóco Peralta Bureta 1

1-2-3



Mayo 6 di* 1987 P E R I O D I C O  OFICIAL 5

DIVORCIO NECESARIO
JUZGADO MIXTO DE PRIMERA INSTANCIA 

DEL DISTRITO JUDICIAL DE JONUTA, TABASCO

C om unico a Usted que  en e! Expediente C ivil Número 

2 3 /9 8 6  re la tivo  al JUICIO DE DIVORCIO NECESARIO, 
p rom evido  por Usandro  Hernández A v 'la  en su contra, st 
d ic tó  una Sentencia que en sua puntos .'so lu tivos dice:

“ PRIMERO.* Ha p reced ido  la Vía.

SEGUNDO.* El sc tq r Usandro Hernández A vila  probó 

acción de DIVORCIO NECESARIO y la dem an 1 ¡i, Anw elis 

Méndez G il, no se excepcionó.

TERCERO/ Se declara d isue lto  el m a trim on io  celebrado 

por el acto r Usandro Hernández Avila, y la demandada. 

Arasalia Méndez Gil, en este M u n ic ip io  de Jonuta, Tabasco, 

con fecha Seis de Enero de M il N ovecientos O chenta y 

Cuatro. Se declara asim ism o d isue lta  la sociedad conyugal 

existen te  entre im has partes, a partir de la fecha de esta 
sentencia para todos los efectos legales, Am bos con ten ­

d ientes quedan en a p titu d  de contraer nuevas nupcias con 
la taxativa para la demandada, por ser cónyuge eulpnU'c.

C. ARASELIS MENDEZ GIL 
DONDE SE ENCUENTRE:

que só lo  !q haré una ve* transcud idos  dos ahos com  ni
t.vblr* desde la fecha en que cause ejecutoria este la 
Ct. ARTO.- Tan luego cause ejecutoria esta RosoIik ¡mu 
remita .ciopi.ute ella alC. Olicialde! Registro de! rado 
Civil de las Personas de esta Ciudad, para que haga he 
anotaciones de Lev al acta de matrimonio de los eóti- 
vugí-H, ahora divorciados,

QUINTO.* En cu m p lim ie n to  a lo  ordenado en el Numeral 

6 18  del Códiqr de P roced im ien tos C iv iles v igen te  en el 

Estado, pub líquensu los pun tos reso lu tivos de la presente 

Sentencia por dos veces consecutivas en el Periódico 

O fic ia l de l F«nrtn .

SEXTO.* No se hace especia l condenación  en costas en 

esta Instancia,

Notifiques® confo rm e a derecho y cúmplase, Así en 

dcufinuiva lo  T i: nlvió, manda y firm a el c iudadano licenciado  

l i 'd m  M anuel Cerino Zapata, Juez M ix to  de Primera

Instancia de este D is trito  Judic ia l, por y ante la Secretaria 
Judic ia l, señora Adelina Ramos Huerta, que ce rtifica  y da fe 
Dos firm as ileg ib les,.,

V para su pub licac ión  en al Penr o O fic ia l del Estado, 

expido el presente Edicto en la ciudad de Jonuta, Tabasco, 

a los Trece días del mes de A bril del año de M il Novecientos 

Ochenta y Siete.

EL SECRETARIO JUDICIAL 

C. Abelina Ramos Huerta

2

DIVORCIO NECESARIO
JUZGADO PRIMERO FAMILIAR DEL DISTRITO JUDICIAL DEL CENTRO

En el Expediente Número 228/987 relativo al 
JUICIO ORDINARIO CIVIL DE DIVORCIO NE­
CESARIO, promovido por Martin Román Ortlz en 
contra de Dulce Maní Carrión Pavón, con fecha 
Siete de Abril de MU Novecientos Ochenta y Siete 
se dictó un Acuerdo que copiado a la letra dice:

"JUZGADO PRIMERO FAMILIAR DEL DIS­
TRITO JUDICIAL DEL CENTRO, VILLAHERMO- 
SA, TABASCO. A SIETE DE ABRIL DE MIL NO­
VECIENTOS OCHENTA Y SIETE. Por pipíenla 
do Martín Román Orto con su escrito de cuenta y 
documentos que acompaña, consistentes en up.ns 
certificadas de las Actas de Matri,nonio 
entre el promovente y Dulce María Carrión Pavón, 
de Nacimiento de >Iorys Yadira '.omán Carrión. 
Certificado de Domicilio Ignorado, expe ' > iu por 
el Director General de Seguridad Pública y Trán­
sito del Estado, y copias simples que exhibe con el 
que promueve JUICIO ORDINARIO CIVIL DE DI­
VORCIO NECESARIO DE DOMICILIO IGNORA­
DO en contra de su esposa, Dulce María Carrión 
Pavón, por la causal prevista en la Fracción VIII 
del Articulo 267 del código Civil vigente en el 1 
tado.

Con fundamento en lo dispuesto por los Ar­
tículos 266; 267; Fracción VIII y de::1 relativos 
del Código Civil en concordancia con . Artículos 
lo,; 24; 29; 94; 142; 155, Fracción XII; 254 > demás 
relativos del Código de JToced im i r . - 
bos vigentes en el Estado, se da entrada a La de­
manda en la via y forma propuesta Fo ,ie  ̂ " 
pediente, regístrese en el Libro de G o b ie rn o  
el número que le corresponda y dése aviso de 
inicio a la Superioridad.

Deduciéndose de ia constancia expedida 
el Capitán de Fragata, Wilfrldo Robledo Madrid, 
Director General de Seguridad Pública y Tránsi

DULCE MARIA CARRION PAVON 
DONDE SE ENCUENTRE:

to del Estado de Tabasco, que la demandada es de 
Domicilio Ignorado y con fundamento en lo dis­
puesto por ei Articulo 121, Fracción II del Códi- 
y,, de rcodimicntos Civiles, precédase a notifi­
car por edictos el presente Proveído por tres veces 
de tres en tres días en el Periódico Oficial del Go­
bierno del Estado, y en el de mayor circulación pa­
ra los fines de que Dulce María Carrión Pavón, se 
entere de la demanda instaurada en su contra y 
• .ti; .jr-. ante este Juzgado en un TERMINO DE 

C U A R E N T A  DIAS a recoger las copias de traslado 
y produzca su contestación, dicho término empe­
zará a correr a partir del día siguiente en que sea 
publicado el último Edicto en ei que se le dará por 
legalícente emplazada a Juicio, y empezará a co­
rrer el TERMINO DE N U E V E  DIAS p a ra  que la 

m a n d a d a  produzca su con advertida
ue de no hacerlo se tendrá por prcsuncional-

■ 'e n ie  confesa de los hechos de la demanda. Como 
lo manifieste el actor en su escrito de cuenta, que 
el domicilio de los padres de la demandada se en­
cuentra ubicado en la Ranchería Medias Aguas de
■ Ciudad de Acayucan Verac :, con fundamento 
~ ios insertos necesarios, gírese exhorto por los

.onductóé Ufgales al ciudadano Jurx competente 
de esa í ¡udad, para :.;uc en auxilio -i. e Juzga­
do se sirva ordenar a quien corresponda, fije avi­
sos en la Delegación Municipal de la Ranchería Me­
dias Aguas de Iti Ciudnd de Acayucan, Veracruz, 
haciéndole saber a Dulce Ma. i Car: ion Pavón que 
en este Juzgado Frímero Familiar, se tramita el 
J ICIO ORDINARIO CIVIL ORCIO NE­
CESARIO DE DOMICILIO IGNORADO, promoví- 
do por su esposo, Martin Román Ortiz.

Hágase del conocimiento de las partes que el 
periodo de ofrecimiento de pruebas de diez días, 
comenzará a correr al día siguiente en que conclu­
ya el concedido para ronlestar ia demanda.

Requiérase a la tan andada para que señale 
domicilio para oir citas y notificaciones; de no ha­
cerlo, subsecuente, fe surtirán efectos por los 
Estrado del Juzgado.

El promovente, Martín Román Ortlz, señala 
domicilio para oir citas y notificaciones el Despa 
cho 5 de la Casa Número 235 de la Calle Venustía- 
no Carranza de esta Ciudad, y autoriza para tales 
efectos al licenciado Miguel Angel de la O Zapata.

Notlflquese personalmente y cúmplase. Lo pro­
veyó v firma el ciud-dano licenciado Trinidad Gon­
zález Primero de lo Familiar del Dis­

ten tí o, ante el Secretario de 
<uv< , ciudadano José d é la  Cruz Cruz, quien 

autoriza y tia f e  Do Firmas ilegibles, rúbricas. Es­
te Acu -¡f et.'c - en la Lista de fecha Nueve 
de , de ' liif (n  ■ c ientos Ochenta y Siete. Que­
dó inserí-o Ihm Número 228/987, en el Libro 

, te Juzgado. Conste. Una firma 
ilegible, rúbrica",

Lo que se publicará por tres veces de tres en 
es días en el Periódico Oficial del Gobierno del 

Estado y en otro de mayor circulación y en Via 
de Notificación , la demandada, conforme lo or­
dena e! Artículo 616 del Código de Procedimientos 
Civiles en vigor en Estado, expido el presente 
Edicto a los Diez dias del mes de Abril de MU No­
vecientos Ochenta v Siete, en la Ciudad de Villa- 
hermosa, Capital del Estado de Tobasco.

El. SECRETARIO JUDICIAL 
C José de la Cruz Cruz

•3



■

6  PERIODICO OFICIAL

DENUNCIA DE TERRENO
H. AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL DE

Mayo 6 tU* 1987

JOSE DE LA CRUZ RICARDEZ, mayor d» odad, con 
d ímlclllo en el Poblado Amatitán de este Municipio, por 
raedlo de un escrito fechado el día 3 de Noviembre de 
I >06, y  signado por Al mismo, ha comparecido era este 
h . Ayuntamiento Constitucional, denunciando un Lote de 
T ¡rreno perteneciente al Fundo Legal de este Municipio, 
constante de una Superficie de 1,407.05 metros cuadrados, 
q i* dice poseer en calidad de dueño desde hace más de 
5; años en forma pacífica, continua y pública, ubicado den- 
tio de las medidas y colindando» siguientes! Al NORTE, 
7 \ .40 metros con Santos Jiménez Bravata; al SUR, 69.40

JALPA DE MENDEZ, TAB.

metros con Juan de Dios Ce riño/ al ESTE, 20.00 metros 
con Carretera Cunduacán-Jaípa y al OESTE, 20.00 me­
tros cora Bellwrío Carrillo Vázquez. Lo que se hace del 
conocimiento del jbltee en Qeneral, para que la persona 
o personas que se consideren con derecho a  deducirlo, 
pasen en TERMINO DE OCHO DIAS contados a partir de 
la publicación del presera Edicto, por tres veces consecu­
tivas en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado, Pa­
rajes Públicos y  Tableros Municipales, de acuerdo con lo 
estatuido por el Articulo XX dei Reglamento de Terrenos 
del Fundo Legal.

Jalpa de Méndez, Tab., a  20  de Abril d e 1987

EL PRESIDENTE MUNICIPAL 

Lie. Lenfn Medina Ruiz

El SRIO. DEL H. AYUNTAMIENTO 

Lie. José E. Esponda Hernández

3

DENUNCIA DE TERRENO
FREDY CONTRERAS FRIAS E HILÜA MARIA JIMENEZ 

. IMENEZ, mayores d e  edad, con domicilio en el Roblado 
i oyataco de este Municipio, por medio de un escrito fe- 

hado el día 30  de Enera de 1987 y signado por los mis* 
r ios, han comparecido en este H. Ayuntamiento Constltu- 
i ¡onal, denunciando un Lote de Terreno perteneciente al 
vndo Legal de este Municipio, constante de una Superfi* 
«o total de 207.10 metro* cuadrados, que dicen poseer 

ora calidad de dueños desde hace muchos afio» en forma 
pacifica, continua y  pública, ubicado dentro de las medí- 
fas y  colindancias siguientes! Al NORTE, 52.10 metros

H. AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL DE 

JALPA DE MENDEZ, TAB.

con Trinidad Jiménez Jiménez» a! SUR, 52.10 metros con 
Brígído Jiménez Jiménez» al ESTE, 3.50 metros con GHg'»- 
do Jiménez Jiménez y  al OE5TE, 4 .45  metros con Calle 
Principal. Lo que se hace del conocimiento dei público en 
general, para que la persona o  persone» que se constó* 
ren esn derecho a  deducirlo, pasen en TERMINO DE 8  
DIAS contados o  partir de la publicación del presente 
Edicto, por tres veces consecutivas, en el Periódico Ofíóal 
del Gobierno del Estado, Parajes Público» y Tablero» Mu­
nicipales, d e  acuerdo con lo estatuido por el Artículo XX 
dei Reglamento de Terrenos dei Fundo legal.

Jalpa da Méndez, Taba seo, a  4  de Abril de 1987

EL MtíESJDENTE MUNICIPAL 

Lie. Lenfn Medina Ruiz

EL SRIO. DEL H. AYUNTAMIENTO 

Lie. José E, Esponda Hernández

3

JUICIO EJECUTIVO MERCANTIL
' PRIMERA ALMONEDA"

JUZGADO SEGUNDO DE PRIMERA INSTANCIA DE LO CIVIL 

PRIMI-R DISTRITO JUDICIAL DEL CENTRO 

VILLAHERMOSA. TABASCO 

AL PUBLICO EN GENERAL:

En la Sección de Ejecución, derivada del Expe 
diente Principal No. 226/986, relativa al JUICIO 
MERCAN TIL promovido por el C. Lie. Héctor I. No- 
rola Sanlucar, Endosatario en Procuración del C. 
Candelario Luna Morales cu contra de María Ele­
na González Bur-lo, con 1 ¡ Ocho de ril
Mil Novecientos Ochenta v Siete, ■ díct un Auto 
cuyos Puntos 'Segundo y Tercero dicen

"SEGUNDO.— De igual man. ra, como lo so­
licita el licenciado Héctor I. Noveroía Sanlucai y 
toda vez que la demandada, María Elena ' 
lez Burelo, no hizo pago de lo sentenciado en < 
incidente de liqu :ón de intereses, gastos y cos­
tas dentro dél término legal, con fundamento en 
lo dispuesto por los Numerales 1410 y 1411 del Có­
digo de Comercio y los Artículos 543; 549 y relati­
vos del de Procedimientos Civiles en vigor, aplica­
do supletoriamente al de Comercio, *.iqu-. a Pú­
blica Subasta en Primera Almoneda y ai Mejor 
Postor, la parte alícuota que pertenece a María Ele­
na González Burelo del Predio Urbano valuado por 
el Perito de la parte actora, C. Estanislao Cruz Da­
mas que a continuación se describe;

PREDIO URBANO ubicado en la Colonia Bo­
nanza de esta Ciudad, con una Superficie total de

120.90 metros cuadrados, con las siguientes medi­
das y colindancias: NORTE, 8.00 metros con Lote 
189; SUR, 8.00 metros con Calle Cincó; ESTE, 15.00 
metros con Lote 154 y OESTE, 15.00 metros con 
Lote 156, inscrito bajo el Número 3102 del Libro 
General de Entradas a Folios del 11682 al 11691 
del Libro de Duplicados, Volumen 105, quedando 
afectado por ilichu contrato el Predio' Número 
28465 a Folio 90 del Libro Mayor, Volumen 109, en 
el que se encuentra una construcción de manipos­
tería, en estado regular de conservación, con mu­
chos aííos Je antigüedad. E l'  mencionado Predio 
tiene un Valor Pericial de Seis Millones de Pesos, 
00/100 M.N., correspondiendo a la parte alícuota, 
propiedad de la demandada, la cantidad de Tres 
Millones de Pesos, 00/100 M.N., por lo que servirá 
de Base para el Remate del Cincuenta por ciento 
del mencionado Predio y construcción, tal canti­
dad. Es Postura Legal la que cubra las Dos Terce­
ras Partes de la misma, o sean, Dos Millones de 
Pesos, 00/100 M.N. Se hace sabei a los lidiadores, 
que deberán depositar previamente en la Secreta­
ría de Finanzas del Estado, o bien en la Tesorería 
ludicíal del Estado, a través del Departamento de 
Consignaciones y Pagos, una cantidad igual. por lo 
menos, al Diez por Ciento dei valor del Cincuenta 
por Ciento del citado inmueble.

TERCERO.— Como lo previene el Artículo 
1411 ya citado del Código de Comercio en vigor, 
anúnciese por tres veces dentro de nueve días en 
el Periódico Oficial del Estado, y en uno de los dia­
rios de mayor circulación que se editan en esta 
Ciudad, fijándose además avisos en los sitios pú­
blicos más concurridos de esta Ciudad, CONVO­
CANDO POSTORES entendidos que la Subasta ten­
drá verificativo en el Recinto de este Juzgado el 
día VEINTISIETE DE MAYO DEL AÑO EN CUR­
SO A LAS DIEZ HORAS".

Y para su publicación en el Periódico Oficial 
del Estado, por trer veces dentro de nueve día: 
expido el presente Edicto a los Quince días del mes 
de Abril del alio de Mil Novecientos Ochenta y Sie­
te, en la Ciudad de Villahermosa, Capital del Esta­
do de Tabasco.

Villahermosa, Tab., Abril 15 de 1987 

LA SRIA. JUD. “D"

Licda. Beatriz M. Vera Aguayo

3

I H H U H ■



Mavo 6 <le 1987 PERIODICO OFICIAL 7

rtg-0648 PRESCRIPCION POSITIVA
JUZGADO PRIMERO CIVIL DE PRIMERA INSTANCIA DISTRITO 

JUDICIAL DE MACUSPANA, TABASCO

En el Exp ed iente Civil Número 78/980 reletlvo  al 
JUICIO ORDINARIO DE PRESCRIPCION POSITIVA, 
prom ovido por la C. Aurora 3olano Zacarlaa y  Virginia  
Solano Solano en contra d e U eted, con lecha Dieclenueve  
de M arco d el preeen te aúo, ce dictó la Setén ela Definitiva  
que en loa puntoa reeolutlvoa dice:

RESUELVE

“PRIMERO.- Ha procedido la v ia .

SEGUNDO.- B ate Juagado ea com petente para conocer 
y  resolver en el presen te Juicio, en térm ino d e los 
Artículos i 42; 152¡ 185, Fracción HI del Código de Proce- 
dlm lentoé C iviles en Vigor.

TERCERO.- Das dem andantes Aurora Solano Zacarías 
y  Virginia Solano Solano, s i  probaron y  justificaron la Ac­
ción Ordinaria de PRESCRIPCION POSITIVA, y la de­
mandada Natividad Solano Zacarías, no obstante de ha­
ber sido legalm ente empleando, no compareció a  Juicio.

CUARTO.- En consecuencia, se declara que Aurora So­
lano Zacariaa, de sim ple poseedora, se  ha convertido en 
propietaria de una fracción del Predio R ústico "SAN JO­
S E  M ANATINERO" ubicada en la Ranchería Pedro C. 
Colorado de este  Municipio, de una superficie de 30-00-00 
hectáreas, cuyas m edidas y  collndanclas están  expresa­
das en  e l Inciso A  de su  escrito de demanda, las que en ob­
vio de repeticiones, s e  dan por reproducidas en e s te  reso­
lutivo.

C. NATIVIDAD SOLANO ZACARIAS 
DONDE SE ENCUENTRE:

QUINTO.- Igualm ente, se  declara que la prom ovente  
Virginia Solano Solano, de sim ple poseedora, te  ha con­
vertido en propietaria de una fracción del Predio R ústico  
"SAN JO SE M ANATINERO" ubicado en la Ranchería 
Pedro C. Colorado d e e s te  Municipio, de una superficie de  
2800-00 hectáreas cuyas m edidas y  collndanclas están  
expresad as en el Inciso B de su  escrito  de demanda, las 
que en  obvio de repeticiones, s e  dan por reproducidas en 
e s te  resolutivo.

SEXTO.- En esa virtud se condena al Registrador 
Público de Is Propiedad y  del Comercio de e sta  Jurisdic­
ción, a efectuar las anotsciones resp ectivas de reinscrip­
ción resp ecto del inm ueble que contiene la nota siguiente! 
Macuspana, Tabsseo s  29 (Veintinueve) de Septiem bre de 
Mil N ovecientos Treinta y  Seis. El Contrato de Compra­
venta contenido en e s te  documento privado, Inscrito bajo 
e l Número 192 (Ciento N oventa y  dos) con esta  fecha, a. 
las 10 (Dice) horas, quedando afectado por dicho Contrato 
e l Predio Número 8049 (Cinco Mil Cuarenta y  N ueve) al 
folio 288 (Doscientos Treinta y  Seis) del U b ro  Mayor, Vo­
lumen 28 (Veintitrés).”, quedando e n  definitiva en favor 
de las dem andantes Aurora Solano Zacarías y  Virginia 
Solaúo Solano, Incluyendo superficie total y  collndanclas 
de cada una de las fracciones, a  fin de que se  sustituya es­
ta  anotación en favor d e las prom ovent-a.

SEPTIM O.- Ejecutoriada que sea  e sta  Resolución, 
expídase a  las actoras copia certificada, a fin de que se  
inscriba en  e l R egistro Público de la Propiedad de esta  
Jurisdicción.

OCTAVO.- Con el objeto de que surta efectos de notifi­
cación la presen te Resolución a  la demandada Natividad  
Solano Zacarías por haberse seguido en rebeldía, 
publlquese los puntos resolutivos d e esta  Sentencia en 
térm ino de los A rtículos 818 y  818 del Código de Procedi­
m ientos Civiles, y  habiendo transcurrido el placo preve­
nido por el Articulo 628 del citado Ordenamiento C ivil, 
cúm plase en  su s térm inos.

N otiflquese personalm ente y  Cúmplase. Aai lo senten­
cia, manda y  firma el ciudadano licenciado Cándido L óp et  
Barradas, Juez Prim ero Civil de Prim era Instancia del 
D istrito  Judicial de M acuspana, Tabasco, por y  ante la 
Prim era Secretaria Judicial que certifica y  da fe. Dos fir­
mas i leg ib les al calce. Rúbricas.

Por m andato Judicial y  para su publicación en e l Pe­
riódico Oficial del E stado de tres  en  tres dias, dos veces  
consecu tivas, expido e l p resen te Edicto a  los Catorce 
Dias del raes de Abril de mil novecientos, ochenta y  s ie te , 
en  la Ciudad de M acuspana, Estado d e Tabasco, Repúbli­
ca Mexicana.

A T E N T A M E N  T E  
“SUFRAGIO EFECTIVO NO REELEC­

CION"
EL SEGUNDO SECRETARIO JUDICIAL 

C. Manuel Alberto López Pérez.
1-2

D IVORCIO  N E C E S A R IO
JUZGADO MIXTO DE PRIMERA INSTANCIA EN JALPA DE MENDEZ, TABASCO

C. OSCAR MARTINEZ SANCHEZ 

DONDE SE ENCUENTRE.

Comunico a Usted, que en «I Expediento Civil Núme­
ro 2 1 7 /9 8 7  relativo al JUICIO ORDINARIO DE DIVORCIO 
NECESARIO, promovido por la C. María del Carmen Ve- 
lúzquex Castillo en contra del C. Oscar Martines Sánchez, 
se dictó el siguiente Acuerdo que dice.

lo* le»; 44/ 55/ 254/ 255 y  demás relativos del Código de  
Procedimientos Oviles,, se le da entrada en la vía y  forma 
propuesta, fórmese Expediente por duplicado, regístrese 
eW el Ubro de Gobierno balo el número quo le correspon­
da y dése aviso de Inicio a i Superior.

« ....JU Z G A D O  MIXTO DE PRIMERA INSTANCIA 
EN JALPA DE MÉNDEZ, TABASCO. ABRIL CATORCE DE 
MIL NOVECIENTOS OCHENTA Y SIETE. VISTOS. Atentos 
al contenido d e  la Cuenta Secretarfal, SE PROVEE.

Téngase por presentada a  la señora Moría del Caí 
men Veiáxquez Castillo con su eseritd de cuenta y anexe 
descritos en la Razón Secretarlal, señalando los Estrado 
dd este Juzgado para loe efectos d e oír y  recibir notlflec 
clones, documentos y demás y  autorizando para el mlsm 
efecto, al ciudadano Defensor d e Oficio adscrito, promc 
viendo on la  Vía Ordinaria y demandando del señor? Oí 
car Martínez Sánchez, quien según afirma la promovent 
¡S 5 S J  domicilio, la Dlsoiuclán del Vinculo Matrimonie 
(DIVORCIO), Pérdida d e lo Patria Potestad d e  los mono re 
Mario José y Moría Asunción Martínez Veiáxquez, y !i 
Disolución de la Sociedad Conyugal, fundada en la cai. 
sal prevista en ol Articulo 267, Fracción VIII deü Cádíg 
CMI vigente en el Estado. Con fundamento en  los /fcrtlei

Apareciendo que la promovente justifica con la do­
cumental suscrita por el Director de Seguridad Pública y 
Tránsito de esta Ciudad, Capitán Juan Francisco Naranjo 
Palacios, que el demandado Oscar Martínez Sánchez es 
d e  domicilio Ignorado, cton fundamento en el Articulo 121, 
Fracción 11 del Código de Procedimientos Civiles, se orde­
na su notificación por medio d e Edictos que deben ser pu­
blicado* por tres veces de tres en  tres días en #1 Periódico 
Oficial del Estado, y  otro de loe de mayor circulación que 
se editan en la  Ciudad d e  Villahermosa, Tabasco, ¡hacién­
dole saber al citado demandado que debe presentarse 
ante este Juzgada dentro de un TERMINO DE QUE NO  
BAJARA DE QUINCE NI EXCEDERA D i  SESENTA DIAS, 
con la finalidad d e que comparezca y  se le corra traslado 
con las copias «Imples d e la demanda pqra que conteste 
enl el TERMINO DE NUEVE DIAS/ además deberá reque­
rírsele para que señale domicilio en esta Ciudad para re­
cibir1 citas y  notificaciones, apercibido que de no hacerlo 
la» subsecuentes notificaciones le surtirán efectos poc los

Estrados de! Juzgado, de conformidad con el Artículo 111 
del Código de Procedimientos Civiles, aun las d e carácter 
personal.

Notifiques# partonalmente. Cúmplase. Lo proveyó, 
manda y  firma #1 C, Uc, Agustín Sánchez Frías, Juez Mix­
to de Primera Instancia, por ante la Secretarla de Acuer­
dos de la Sección Civil, C. Deffina Hernández Almeida 
que certifica y da fe. Rúbricas del C. Juez y  Secretarlo. 
Doy fe".

Y por Via da Notificación y  paro su publicación en 
el Periódico Oficial del Estado* y! otro de mayor circula­
ción por tres veces consecutivas, expido el presente Edicto 
a ios Catorce días del mes de Abril del año de Mil ‘Nove­
cientos Ochenta y  Siete, haciendo saber al señor Oscar 
Martínez Sánchez, que debe de presentarse ante este Juz­
gado en el término Indicado a  partir de la última publica­
ción que se exhiba para los efecto* procedentes. Jalpa de 
Múñela*, Tabasco.

LA SECRETARIA DE ACUERDOS DE LA SECCION CIVIL 

C. Delfines Hernández Almeida

1-2-3



8 PERIODICO -OFICIAL Mavo 6 de 1987

RTG-0656 D IV O R C IO  N E C E S A R IO
En ti Expedíante Civil Número 2 4 7 /9 8 6  relativo al 

JUICIO ORDINARIO CIVIL DE DIVORCIO NECESARIO, pro­
movido por Jos6 Luis Landero Reyes en contra de Veróni­
ca Cruz Sarao, con fecha (10) Diez de Abril de Mil No­
vecientos Ochenta y  Siete, se dictó Sentencia Definitivo, 
misma que copiada en sus Puntos Resolutivos dice:

"JUZGADO PRIMERO FAMILIAR DE PRIMERA INSTAN­
CIA DEL DISTRITO JUDICIAL DEL CENTRO, VILLAHERMO- 
SA, TABASCO. A (10) DIEZ DE ABRIL DE MIL NOVECIEN­
TOS OCHENTA Y SIETE. VISTO para resolver en definitiva 
los autos d e la Causa Civil Número 2 4 7 /9 8 6 , relativo al 
JUICIO ORDINARIO CIVIL DE DIVORCIO NECESARIO, pro­
movido por José Luis Landero Reyes en contra de Verónica 
Cruz Sarao,

R E S U E L V E :

PRIMERO.— Procedió la vía.

SEGUNDO.—El actor probó los hechos constitutivos de  
su acción y  la demandada no compareció a juicio.

IUZGADO PRIMERO FAMILIAR DE PRIMERA INSTANCIA 
A Q UIEN CORRESPONDA:

TERCERO.— Se condena a la demandada, Verónica 
Cruz Sarao, a  la disolución del vinculo matrimonial que ba­
jo el Régimen de Separación d e  Bienes la une con José Luis 
Landero Reyes desde el día Veintitrés de Mayo de Mil No­
vecientos Ochenta y  Cinco, celebrado en la Oficialía Núme­
ro Uno del Registra Civil de esta Ciudad, bajo el Acta Nú­
mero Setecientos Cinco a Folios 0876 del Libro Número 
Cuatro.

CUARTO.— Se condena a  la demandada, Verónica 
Cruz Sarao, a  la Pérdida de la Patria Potestad de su menor 
hijo, José Luis Landero Cruz, quien quedará bajo la patria 
potestad del actor, José Landero Reyes.

QUINTO,— No se hace especio! condena en costas.

SEXTO.— Se deja a los cónyugues en aptitud de con­
traer nuevas nupcias, pero la demandada, que resultó ser 
cónyuge culpable, sólo podrá hacerlo pasado dos años 
contados a partir de que el fallo cause ejecutoria.

SEPTIMO.— Al causar ejecutoria el fallo, córranse los

asientos en el Libro de Gobierno, cúmplase con el Artículo 
291 del Código Civil y  en su oportunidad archívese la cau­
sa.

Notifique» personalmente al actor y a  la demanda­
da en la forma que señala el Articulo 618 del Código Pro­
cesal Civil. Así lo juzgó y  firmo el ciudadano licenciado 
Trinidad G onzález Pereyra, Juez Primero d e  lo Familiar de! 
Distrito Judicial del Centro, ante e l Secretarlo d e  Acuerdes, 
ciudadano José Méndez Ramírez, quien autoriza y da fe. 
Dos firmas ilegibles. Rúbricas. Este fallo  »  publicó en h» 
Lista de fecha Catorce de Abril d e  Mil Novecientos Ochen­
ta y  Siete. Uno firma ilegibles, rúbrica".

Para su publicación en el Periódico Oficial, por d o i 
veces consecutivas, expido el presente Edicto, constante de 
Una foja útil, a lo» Veintidós dias del mes d e Abril del 
año de Mil Novecientos Ochenta y Siete, en la Ciudad de 
Villahermosa, Capital de! Estado de Tabasco.

EL SECRETARIO JUDICIAL 

C. José Méndez Ramírez

1-2

RTG-0656—1 DIVORCIO NECESARIO
JUZGADO PRIMERO FAMILIAR DE PRIMERA INSTANCIA

En ei Expediente Número 243/986 relativo al 
JUICIO ORDINARIO CIVIL DE DIVORCIO NE­
CESARIO, promovido por José Hernández Jimé­
nez en contra de Rosa Flores Hernández, con fe­
cha (10) Diez de Abril de Mil Novecientos Ochenta 
y Siete, se dictó Sentencia Definitiva, misma que 
copiada en los puntos Resolutivos dice:

"JUZGADO PRIMERO FAMILIAR DE PRIME­
RA INSTANCIA DEL DISTRITO JUDICIAL DEL 
CENTRO, VILLAHERMOSA, TABASCO. A (10) 
DIEZ DE ABRIL D E MIL NOVECIENTOS 
OCHENTA Y SIETE. VISTOS: Para resolver en 
definitiva los autos de la Causa Civil Número 243/ 
986 relativo al JUICIO ORDINARIO CIVIL DE DI­
VORCIO NECESARIO, promovido por José Her­
nández Jiménez en contra de Rosa Flores Hernán­
dez,

RESUELVE:

PRIMERO.— Procedió la vía.

SEGUNDO.— El actor probó los hechos cons­
titutivos de su acción v la demandada no compa 
reció a Juicio.

TERCERO.— Se condena a la demandada,

A QUIEN CORRESPONDA:

Rosa Flores Hernández, a la disolución del víncu­
lo matrimonial que la une con el actor, losé Her­
nández Jiménez, desde el día Siete de Septiembre 
de Mil Novecientos Setenta y Ocho, celebrado en 
la Oficialía del Registro Civil Número Uno de es­
ta Ciudad, bajo el Régimen de Sociedad Conyu­
gal, con el Acta Número Quinientos Noventa v 
Ocho a Fojas Ciento Noventa y Ocho del Libro de 
Matrimonios Número III.

CUARTO.— Se declara disuelta la sociedad 
conyugal y se deja a los cónyuges en aptitud de 
contraer nuevas nupcias, con la salvedad de que 
la demandada, que es cónyuge culpable, sólo po­
drá hacerlo pasados dos años contados a partir 
de que el fallo cause ejecutoria.

QUINTO.— Los menores María Cruz v Can* 
delario Hernández. Flores, quedarán bajo la Pa- 
Lna Potestad del actor José Hernández Jiménez 
pur haberla perdido en su favor la demandada v 
cónyuge culpable, Rosa Flores Hemández.

SEXTO.— No se hace especial condena en 
costas.

SEPTIMO.— Al causar ejecutoria el fallo, có­
rranse los asientos en el Libro de Gobierno, cúm­

plase con el Artículo 291 del Código Civil y en su 
oportunidad archívese la causa.

Notifíquese personalmente al actor y a la de­
mandada en términos del Artículo 618 del Código 
Procesal Civil. Así lo juzgó y firma el ciudadano 
licenciado Trinidad González Pereyra, Juez Prime­
ro de lo Familiar del Distrito Judicial del Centro, 
ante el Secretario de Acuerdos, ciudadano José 
Mendez Ramírez, quien autoriza y da fe. Dos fir­
mas ilegibles, rúbricas. Este fallo se publicó en la 
Lista de fecha Catorce del mes de Abril de Mil No­
vecientos Ochenta y Siete, Una firma ilegible, ru­
brica".

Para su publicación en el Periódico Oficial 
por dos veces consecutivas, expido el presente 
Edicto, constante de Una foja útil, & los Veintidós 
días del mes de Abril del año de Mil Novecientos 
Ochenta y Siete, en la Ciudad de Villahermosa, 
Capital del Estado de Tabasco.

EL SECRETARIO JUDICIAL 

Lie. José Méndez Ramírez

1—2

RTG. — 0619 DIVORCIO NECESARIO
JUZGADO SEG U N D O  DE LO FAM ILIAR D E  PRIM ERA INSTAN CIA DISTRITO  JUDICIAL D E L CENTRO

En el Expediente Número 088/987 relativo al 
JUICIO ORDINARIO CIVIL DE DIVORCIO NECESA- 
RIO, promovido por Sofía Cano Calcáneo en contra de 
Gilberto Freyre Cerdán, con fecha Veintiocho de Mar­
zo del presente año, se dictó un Acuerdo que en su 
parte conducente dice:

" . . .  .Juzgado Segundo de lo Familiar de Primera 
Instancia del Distrito Judicial del Centro. Viiiahermo- 
sa, Tabasco, Veintiocho de Marzo de Mil Novecientos 
Ochenta y Siete. VISTO el escrito con el que da cuen­
ta la Secretaría, SE ACUERDA:

1./* Con fundamento en lo dispuesto en los Artícu­
los 132 y 265 del Código de Procedimientos Civiles, se 
tiene al demandado Gilberto Freyre Cerdán presunta­
mente confeso de los hechos de xa Demanda instaura­
da en su contra por la señora Sofía Cano Calcáneo, en 
virtud de no haber dado contestación a la misma den­
tro del término de Ley, por lo que se declara perdido 
su derecho p ara hacerlo y como lo pide la actora y

con fundamento en lo dispuesto en el Artículo 618 del 
Código Procesal invocado, se declara en rebeldía al 
demandado por lo que no se volverá a practicar dili­
gencia alguna en su búsqueda y las subsecuentes no­
tificaciones y actuaciones le surtirán efectos por los 
Estrados del Juzgado, fijándose en ellos, además de la 
Lista de Acuerdos, Cédula conteniendo copia de la Re­
solución de que se trate,

2. /- Con apoyo en lo dispuesto en los Artículos 
284 v 618 de la Ley Adjetiva Civil, se abre el PERIODO 
DE OFRECIMIENTO DE PRUEBAS DE DIEZ DIAS 
FATALES que empezará a correr a partir del día si­
guiente de que se noli Fique este Proveído, del que se 
ordena expedir edictos para su publicación por dos 
veces consecutivas en el Periódico Oficial del Estado, 
para los efectos de notificar al demandado,

3. /- Las pruebas ofrecidas pbr la actora se reser­
van para ser acordadas en su oportunidad procesal, 
ordenando guardar en el seguro del Juzgado el Pliego

de Posiciones exhibido.
Notifíquese por Estrado. Cúmplase. Así lo prove­

yó y firma el ciudadano licenciado Jorge Raúl Solór- 
zano Díaz, Juez Segundo de lo Familiar de Primera 
Instancia del Distrito Judicial del Centro, ante la Se­
cretaria de Acuerdos, ciudadana Aleyda Rodríguez Cu- 
pil, que autoriza y da fe. Este Acuerdo se publicó en la 
Lista del día 31 de Marzo de 1987. Conste".

Para su publicación por dos veces consecutivas 
en el Periódico Oficial del Estado, expido el ptresente 
Edicto constante de una foja útil, a los (3) Tres d ía s  
del mes de Abril del año de Mil Novecientos Ochenta 
y Siete, en la Ciudad de Villahermosa, Capital del E s­
tado de Tabasco.

LA SECRETARIA DE ACUERDOS 

C. Aleyda R od rígu ez C u p il 1-2-3



Mayo 6 de 1987 PERIODICO OFICIAL 9

JUICIO EJECUTIVO MERCANTIL
"  PRIMERA ALMONEDA "

JUZGADO SEGUNDO DE PRIMERA INSTANCIA DE LO CIVH PRIMER DISTRITO JUDICIAL DEL CENTRO 

VILI¿HERMOSA. TABASCO 
Ai PUBLICO EN GENERAL

En «I JUICIO EJECUTIVO MERCANTIL Número 130 /9 8 4  
promovido anto «I JUZGADO SEGUNDO DE PRIMERA INS­
TANCIA DE LO CIVIL DEL CENTRO, por tos CC. Abigall 
Ochoa G allegos y  Jorge Zacarías Hernández, Endosatarios 
en Procurocíán de Carmen Pedrero Contreras en  contra del 
C. Dr. Raúl Zavala Bastillo*, con fechas Catorce d e  Mayo, 
Veintidós d e  Agosto de Mil Novecientos Ochenta y  Sets y 
Veinticuatro d e  Manea de Mil Novecientos Ochenta y  Siete, 
se dictaron Acuerdos que copiados a  la letra dicem

"SEGUNDO.— Consecuentemente, como lo pide y  con 
fundamento en los Artículos 1410; 1411 y  aplicables del 
Código de Comercio, así como d e los Numerales 543, 544; 
5 4 9  y  relativos del d e  Procedimientos Civiles en vigor, de  
aplicación supletoria a l primero, sóquense a  Pública Su­
basta en  Primera Almoneda y  a l Mejor Postor, los siguien­
tes bienes inmuebles

A) . -  PREDIO URBANO identificado con el Lote Nú­
mero 10, ubicado en la Calle Melchor Ocam po d e  la Colo­
nia Tamulté, propiedad det C. Raúl Zavala BustHlos, con 
una Superficie d e  64 .00  metros cuadrados con las medidas 
y colindandas siguientes» Al NOROESTE, 8 .00  metros con 
e l Lote Número 12; a l SURESTE, 8 .0 0  metros con el Lote 
Número 12; al NORESTE, 8 .0 0  metros can Propiedad Par­
ticular y  a l SUROESTE, 8 .00  metros con Andador o  Calle 
Privada, inscrito bajo el Número 4 3 6 0  del Libro General 
d e  Entradas a  Folios 6  del Volumen 101, afectando e l Pre­
dio Número 41911 a  FoW© 6  del Volumen Número 163 delP  
Libro Mayor, Sirviendo de base para e l Remate d e  dicho 
bleo, el Valor Comercial asignada por el Perito Común, o  
sea la  suma do $830,000,00  (Ochocientos Treinta Mil Pesos 
0 0 /1 0 0  M.N.), y  es  Postura Legal Id que cubra las Dos Ter­
ceras Partes d e  d k h a  cantidad, o  sea  la suma $  553,333.32  
(Quinientos Cincuenta y  Tres Mil Trescientos Treinta y  Tres 
Pesos 3 2 /1 0 0  M.N).

B) .— PREDIO URBANO identificado con el Lote Núme- 
11, propiedad del C  Raúl Zavala Bustillas, con una Super­
ficie d e  117.60 metros cuadrados, ubicado en la Calle 
Melchor Ocam po de la Colonia Tamulté d e  esta Ciudad, 
con las medidas y  colindancias siguiente» Al NOROESTE 
15.00 metros con Propiedad Particular; al SURESTE, en dos 
medidas» 7  metros con Propiedad Particular y  8  metros con 
e l Lote Número 9; al NORESTE, 8  metros con andador o  Ca­
ite Privada y  a l SUROESTE, 8  metros con Propiedad Par­
ticular, inscrito bajo e l  Número 4 360  del Libro General 
d e  Entradas a  Folios del 14932 al 14938 del Libro d e Du­
plicados, Volumen 101, afectando el predio 141912 a  Fo­
lios 7  del Volumen 163 del Ubro Mayor, sirviendo d e  Base

ra el Remate de dicho bien, e l Valor Comercial asigno- 
por e l Perito Común, o  sea la  suma d e  $1*261,000.00 

(Un Millón Doscientos Setenta y  Un Mil Pesos 0 0 /1 0 0  M.N.), 
y  e s  Postura Legal la que cubra las Dos Terceras Partes 
de dicha cantidad, o  sea  la suma de $840,666.66  (Ocho­
cientos Cuarenta Mil Seiscientos Sesenta y Seis Pesos 6 6 / 10C 
M.N.).

TERCERO.— Se hace saber a  los lidiadores que deseen  
intervenir en la  Subasta, que deberán depositar previamente 
en el Departamento de Consignación de la Tesorería Judi­
cial Adscrita ol H. Tribunal Superior d e  Justicia en el Es­
tado, ubicada en la  Planta Baja del edificio mencionado, 
sito en  la esquina que forman los Calles d e Nicolás Bravo 
e  Independencia d e  esta Ciudod, el Diez por Ciento d e  la 
Cantidad Base para el Remate por coda uno de los inmue­
ble», sin cuyos requisito no serón admitidos.

CUARTO.— Como en esto asunto se rematarán bienes 
inmuebles, anuncíese la presente Subasta por tres veces 
dentro d e nueve días, en  el Periódico Oficial del Estado, 
asi como en  uno de los Diarios d e  Mayor Circulación que 
se editan en esta Ciudad, fijándose además, avisos en los 
sitios públicos más concurridos de costumbre, para lo que  
se  expiden los edictos y  ejemplares correspondientes, en ia 
inteligencia, de que dicho Remate se llevaré a  cabo en el 
Recinto d e  esto Juzgado, a  las ONCE HORAS DEL DÍA 
VEINTIOCHO DE JUNIO DEL PRESENTE AÑO".

‘JUZGADO SEGUNDO DE LO CIVIL DE PRIMERA INS­
TANCIA DEL DISTRITO JUDICIAL DEL CENTRO. VIILAHER- 
MOSA, TARASCO, AGOSTO VEINTIDOS DE MU. NOVE­
CIENTOS OCHENTA Y SEIS. VISTO el escrito del Acreedor 
reembargante y  el estado procesal que guardan los autos,

SE ACUERDA»

Como, lo  solicito el licenciado Flavío Amado Everardo 
Jiménez, se señalan de nueva cuenta las DIEZ HORAS DEL 
DIA TREINTA DEL MES DE SEPTIEMBRE PROXIMO, pora 
que tenga verificativo la Diligencia de Subasta ordenada 
en este asunto, y  que se llevará a> efecto en el Recinto de  
este Juzgado en loe términos ordenados en  Auto d e  Cator­
ce d e  mayo último; en consecuencia, expídanse los adictos 
y  avisos correspondientes con inscripción del Auto citado 
y d e éste.

Se ociara que queda fuera del Remate ordenado, «I 
Predio Urbano identificado como Lote Número Diez de  
la Calle Melchor Ocampo, Colonia Tamulté, que le fue em­
bargados al dem andado Raúl Zavala Bastillo», en virtud de

la Tercería Excluyante de Dominio que sobre dicho bien, 
hicieron valer los CC. José Francisco D íaz Castillo y  Ma­
ría d e los Angeles Hernández Valencia.

Notifique» personalmente y cúmplase. Lo proveyó, 
manda y  firma el ciudadano licenciado Enrique /^orales 
Cabrera, Juez Segundo d e lo Ovil del Centro, ante la Se­
cretoria d e  Acuerdos que autoriza y  d a  fe, Dos firmas Ile­
gibles. Rúbricas".

"JUZGADO SEGUNDO DE LO CIVIL 0 €  PRIMERA INS­
TANCIA DEL DISTRITO JUDICIAL DEL CENTRO. VILLAHER- 
MOSA, TABASCO, MARZO VEINTICUATRO DE MIL NOVE­
CIENTOS OCHENTA Y SIETE. VISTO el escrito del dentón-
danto,

SE ACUERDA»

UNICO.— Como lo pide e l licenciado Flavío Amado Eve­
rardo Jiménez eñ su escrito d e  cuenta, se señalan las DIEZ 
HORAS DEL OIA VEINTICINCO DE MAYO DEL AÑO EN CUR­
SO para que tenga verificativo la Diligencia d e  Remate or­
denada en este asunto, y  que se llevará a  efecto en el Re­
cinto de este Juzgado, en los términos ordenados en autos 
d e Catorce de M ayo y Veintidós de Agosto d e  Mil Nove­
cientos Ochenta y  Seis; en consecuencia, expídanse los edic­
tos y  avise» correspondientes con inserción de los autos ci­
tados y  de éste.

Notifíquese personalmente y  cúmplase. Lo proveyó, 
mando y  firma el Ciudadana Licenciado Enrique-Morales 
Cabrera, Juez Segundo de lo Civil del Centro, ante la 
Secretoria de Acuerdos que autoriza y  da fe. Dos firmas 

ilegibles. Rúbricas".

Y para su publicación en #1 Periódico Oficial del Esta­
do, por tres vece* dentro d e  nueve días, expido e l presente 
Edicto a  lo* Cuatro días del mes d e  Abril del año d e  Mil 
Novecientos O chenta y Siete, en la Ciudad d e  VlHohermo- 
sa , Capital del Estado d é Tabasco.

VÜlahermosa, Tab., Abril 4  d e  1987

LA SRIA. JUD. *D"

Llcda. Beatriz M. Vera Aguayo

1-2-1

D IV O R C IO  N E C E S A R IO
JUZGADO MIXTO DE PRIMERA INSTANCIA EN JAIPA DE MENDEZ, TABASCO

Comunica a  Usted, que en e l Expediente Civil Núme­
ro 3 9 1 /9 8 6  relacionado al JUICIO ORDINARIO DE DI­
VORCIO NECESARIO, promovido per la  C  Elsaremi Sae­
teé Rodríguez en  su contra, con fecha Diez d e  Febrero del 
presente año, se  dictó «I siguiente Acuerdo que dice»

V .  .JUZGADO MIXTO DE PRIMERA INSTANCIA E N *  
JALPA DE MENDEZ, TABASCO. A DIEZ DE FEBRERO DE 
MIL NOVECIENTOS OCHENTA Y SIETE. VISTOS Atentos al 
contenido d e  la Cuenta Secretoriat,

SE PROVEE.

Téngase per presentada a  la C. Elsaremi Sastré Rodrí­
guez con su escrito d e  cuento, por e l  que solicita se  declo­
re la rebeldía del demíandodo, Oscar Mancara Moreno, 
por no haber comparecido dentflb del término d e  empla­
zamiento al presente Juicio y.

C. OSCAR MANCERA MORENO 

DONDE SE ENCUENTRE*

SE ACUERDA»

1.— Agróguese a  sus antecedentes para que surta efec­
to» legales como procedo.

. 2 .— Como se solicita y  apareciendo que e l deman­
dado fue legalmente notificado y  em plazado para que com­
pareciera o l presente Juicio, sin haberlo hecho como consta 
en autos, como lo  solicita la  a d o ra  y  con fundamento en  
el Artículo 2 6 5  del Código de Procedimientos Civiles, se  
declaro lo rebeldía del demandado, Oscar Mancara Mo­
reno, y  se manda a  recibir el presente Juicio o  pruebo con­
forme a l Artículo 2 8 4  del Ordenamiento Legal citado.

3.— De conformidad con el Articulo 6 1 8  del Código 
Procesal Ovil, publique» el presente a  manera de Edicto, 
por dos veces consecutivas en e l Periódico Oficial det Es­
tado.

N otifique» Personalmente. Cúm pla». Lo proveyó, 
manda y  firma el C  Lie. Isidro Ascencio Pérez, Juez Mixto 
de Primera Instancia, por ante la Secretaria de Acuerdos 
de la Sección Civil, C. Deffina Hernández Almeido, que 
certifica y  d a  fe .  Firmo’ y  Rúbricas del C. Juez y  Secretaria.

Y per Via de Notificación, para su publicación en el 
Periódico 'Oficial d e l Estado, por dos veces consecutivas, 
expido e l  presente Edicto a  los Diez días del mes d e  Fe­
brero del año de Mil Novecientos Ochenta y Siete, en la 
Ciudad de Jalpa d e  Méndez, Tabasco.

LA SRIA. DE ACUERDOS DE LA SECCION ClVti 

C. Deffina Hernández AJmeida

1-2



1 0 PERIODICO OFICIAL Mayo 6 de 1987

ITG  — 0651

En el Expediente Número 114/987 relativo al 
JUICIO DE DIVORCIO NECESARIO, promovido 
F or María Cruz Hernández Narváez en contra de 

íctor Félix Angel, con fecha Diecinueve de Marzo 
c el presente año, se dictó un Auto que en su par- 
tp conducente dice:

. JUZGADO TERCERO DE LO FAMILIAR 
I E PRIMERA INSTANCIA DEL DISTRITO JUDI­
CIAL DEL CENTRO. VILLAHERMOSA, TABAS- 
C O. A DIECINUEVE DE MARZO DE MIL NOVE- 
( IENTOS OCHENTA Y SIETE. Por presentada 
María Cruz Hernández Narváez con su escritó de 
cuenta, el que exhibe copias de las Actas debida- 
nen te  Certificadas de Matrimonio habido entre 
Víctor Félix Angel y María Cruz Hernández Nar*. 
'  áez; de Nacimiento a nombre de Selenne Guada- 
lipe  I ?élix Hernández, signadas por la Oficiaba del 
I Legistro del Estado Civil de las Personas Número 
Uno de la Ciudad de Macuspana, Tabasco; Certifi­
cado de Domicilio Ignorado, signado por el Direc- 
iqr General de Seguridad Pública y Tránsito del 
listado, y copias simples que acompaña, promo- 

i iendo en la Vía Ordinaria Civil y en contra de 
Víctor Félix Angel, quien es de Domicilio Ignora- 
i lo el DIVORCIO NECESARIO en los términos de 
i u escrito de referencia.

Ahora bien y de conformidad a lo estatuido

DIVORCIO NECESARIO
C. VICTOR FELIX ANGEL

EN DONDE SE ENCUENTRE:

por los Numerales 266; 267, Fracción VIII de la 
Legislación Sustantiva Civil; 1; 44; 155, Fracción 
XII; 254; 255; 284 y concordantes de la Legisla­
ción Procesal, ambas vigentes en nuestra Entidad 
Federativa, dése entrada a la demanda en la vía y 
forma propuestas. Consecuentemente, fórmese Ex­
pediente, regístrese bajo el número que le corres­
ponda en el Libro de Gobierno que se lleva en es­
te Juzgado, y con atento Oficio dése aviso de su ini­
ciación a la H. Superioridad.

Apareciendo que el demandado, Víctor Félix 
Angel, es de Domicilio Ignorado, según Constancia 
signada por el Director General de Seguridad Pú­
blica y Tránsito en el Estado, Wilfrido Robledo 
Madrid y en base a lo estipulado por el Articulo 
121, Fracción II de la Legislación Adjetiva en la 
Materia en vigencia, hágasele la notificación por 
edictos que deberán de insertarse en el Periódico 
Oficial del Estado, y en un diario de mayor circu­
lación en esta Ciudad, por tres veces de trfts en 
tres días, haciéndole saber, que deberá comparecer 
ante este Juzgado en un TERMINO DE TREINTA 
DIAS, que empezarán a correr a  partir de la últi­
ma publicación del edicto, a recoger las copias del 
traslado ante la Secretaría del mismo. Hágasele de 
su conocimiento que vencido dicho lapso, empeza­
rá a correr el TERMINO DE NUEVE DIAS para 
hacer su contestación de la refererida demanda.

Se tiene a  la parte actora, María Cruz Hernán­
dez Narváez, señalando como domicilio para oir y 
recibir citas y notificaciones la casa marcada con 
el Número 538 de la. Calle Aldama de esta Ciudad, 
y autorizando para oírlas y recibirlas, a los CC. 
Lie. Lino García Cruz y Wilfrido Arceo Sima.

Molifiqúese personalmente y cúmplase. Así lo 
proveyó, manda y firma, el ciudadano licenciado 
Eusebio G. Castro Vértiz, Juez Tercero de lo Fami­
liar de Primera Instancia del Distrito Judicial del 
Centro, por y ante el Secretario Judicial, José An­
tonio Jiménez Pérez, que certifica y da fe. Dos fir­
mas. R úbricas..

Lo que transcribo a  Usted para su conocimien­
to y en Vía de Notificación, y para su publicación 
en el Periódico Oficial y en un diario de mayor cir­
culación por tres veces de tres en tres días, expido 
el presente Edicto a los Nueve días, del mes de 
Atyril de Mil Novecientos Ochenta y Siete, en la 
Ciudad de Villahermosa, Capital del Estado de Ta­
basco.

EL SECRETARIO JUDICIAL 

José Antonio Jiménez Pérez
1-2-3

ITG — 0652 PRESCRIPCION POSITIVA
JUZGADO SEGUNDO DE LO CJ VIL DE PRIMERA INSTANCIA 

DISTRITO JUDICIAL DE COMALCALCO, TABASCO

En el Expediente Civil Número 326/986 rela- 
ivo al JUICIO ORDINARIO CIVIL PRESCRIP­
CION POSITIVA, promovido por el señor Jesús 
Jroeta de los Santos en contra de los C.C. Miguel 

la Cruz Hernández, María del Carmen López 
tamírez. Jesús Manuel, Lucas, Teresa y Martha de 
a Cruz López y el C. Registrador Público de la Pra­
vedad del Comercio de Cárdenas, Tabasco, con 
echa Nueve de Marzo del año actual, se dictó un 
Acuerdo que en su parte conducente dice:

SEGUNDO.— En tales condiciones, con 
en los Numerales 110; 1H; 121, Frac­

ción II; 255; 258; 259; 264; 265 y demás aplicables 
del Código de Proceder Civil en vigencia en el Es- 
ado, procédase a emplazar a los demandados Lu- 

y Teresa de la Cruz López, a  través de edictos 
que se ordenan publicar por tres veces, de tres en 
tres días en el Periódico Oficial del Estado, y en

C.C. LUCAS Y TERESA DE LA CRUZ LOPEZ

DONDE SE ENCUENTREN:

otro periódico de los de mayor circulación que se 
editan en la Capital del Estado, haciéndoles saber 
que tienen un TERMINO DE CUARENTA DIAS 
para que ocurran ante este Juzgado y tengan a  su 
disposición las copias simples de la demanda y sus 
anexos, término que deberá computarse al día si­
guiente de la fecha de la última de las publicacio­
nes ordenadas y vencido que sea dicho término, se 
tendrán por legalmente emplazados, empezando a 
correr el TERMINO DE NUEVE DIAS para que 
produzcan su contestación a  la demanda instau­
rada en su contra en este Juicio, apercibidos que 
de no hacerlo dentro de ese periodo, se tendrán 
por presuntivamente confesos de los hechos adu 
cidos en la demanda.

TERCERO.— Dígasele a  los referidos deman­
dados que deberán señalar domicilio en esta Ciu­
dad, para oir y recibir citas y notificaciones, así

como designar persona física para tales fines, ya 
que en caso de no hacerlo las subsecuentes, aún 
las de carácter personal, les surtirán sus efectos 
por los Estrados de este T ribunal.. . ”.

Para su publicación por tres veces, de tres en 
tres días en el Periódico Oficial del Estado, y en 
otro periódico de los de mayor circulación, expido 
el presente Edicto a los trece días del mes de Mar­
zo del año de Mil Novecientos Ochenta y Siete, en 
la Ciudad de Comalcalco, Estado de Tabasco.

A T E N T A M E N T E  

“SUFRAGIO EFECTIVO. NO REELECCION" 

EL SECRETARIO JUDICIAL

C. Lorenzo Alejandro Hernández
1-2-3

ITG—0663-1 INFORMACION AD-PERPETUAM

El señor Hernán Hernández Jiménez promovió en  Via 
Jurisdicción Voluntaria, JUICIO DE INfORMACION AD- 

PERPETUAM ante' este Juzgado Mixto d e  Primera Instancia 
cta esta Ciudad, bajo el Número 5 7 0 /9 8 6 , ordenando el 
C. Juez su publicación por edictos, por Auto de fecha Cua­
tro d e  Noviembre del presente año, respecto al Predio Sub­
urbano ubicado en el Poblado Soyataco d el Municipio de  
Jalpa d e  Méndez, Tabasco, con Superficie Tot^í d e  1298.00  
M2. (MU Doscientos. Noventa y  O cho Matara ̂ Cuadrados), 
con las siguientes medidas y  colindancias: Al NORTE, 6 3 .00

JUZGADO MIXTO DE PRIMERA INSTANCIA 

JALPA DE MENDEZ, TABASCO 

AL PUBLICO EN GENERAL

metros con Calle Sin Nombre; al SUR, 55 .00  metros con 
Víctor Hernández Jiménez; a l ESTE, con Calle Sin Nombre 
y  36 .00  metros y  a l OESTE, 8.0Q metros con Calle Sin Noro-

Y para su publicación en e l Periódico Oficial dei Es­
tado, y  otro d e  mayor circulación en el Estado, por tres 
veces consecutivas, expido e l presento Edicto a  los Cua­
tro días del mes d e Noviembre d el a ñ o  d e Mil Novecientos 
Ochenta /  Seis, haciendo saber a  las/ personas que se  crean

con derechos en  este Juicio, que deberán comparecer ante 
este Juzgado a  hacer valer sus derechos, en un TERMINO 
DE QUINCE DÍAS a  partir d e  la  última publicación que se  
exhiba ialpa d e  Méndez, Tabasco.

LA SR1A. DE ACUERDOS DE LA SECCION CIVIL 

C. Delftna Hernández Almelda

1 - 2 - 3



Mayo 6 de 1987 PERIODICO OFICIAL u

D IV O R C IO  N E C E S A R IO
JUZGADO MIXTO DE PRIMERA INSTANCIA DEL DISTRITO JUDICIAL DE BALANCAN, TABASCO

En el Expediente Civil Número 80/983 relati­
vo al JUICIO ORDINARIO CIVIL DE DIVORCIO 
NECESARIO, promovido por el señor Juan Rarnf- 
rez López en su contra, se dictó una Sentencia 
con fecha Primero de Abril de Mil Novecientos 
Ochenta y Siete y que copiado en sus Puntos Re­
solutivos dice y se lee:

'"PRIMERO: Ha procedido la vía.

SEGUNDO: El actor probó su Acción de Di­
vorcio y la demandada no se excepcionó.

TERCERO: Se declara disuelto el vínculo ma­
trimonial existente entre Juan Ramírez López y 
América Perera Narváez de Ramírez, quedando 
ambos libres para contrar nuevo matrimonio, pe­
ro la demandada no podrá volver a casarse, sino 
pasados dos años después de la fecha en que cau­
se ejecutoria esta Resolución.

C. AMERICA PERERA NARVAEZ DE RAMIREZ 
DONDE SE ENCUENTRE:

CUARTO: Se condena a la demandada, Ame­
rica Perera Narváez de Ramírez, a la Pérdida de 
la Patria Potestad de sus menores hijos María Au­
rora, Ervin, Eliel, Bersaín y Neyra Ramírez Perera.

QUINTO: Quedan a  salvo los derechos de las 
partes para la disolución de la sociedad conyugal.

SEXTO: Ejecutoriada que sea esta Sentencia 
de Divorcio, remítase copia de ella al C. Oficial del 
Registro Civil de las Personas de la Ciudad de Ta- 
cotalpa, Tabasco, ante quien se celebró el matri­
monio, para que haga la anotación correspondien­
te en el Acta No. 21 de fecha 9 de Abril de Mil No­
vecientos Cincuenta y Tres.

SEPTIMO: Habiendo incurrido en rebeldía la 
demandada, se le notificará esta Resolución en los 
términos que ordena el Artículo 618 del Código 
Procesal Civil, y cuando cause ejecutoria se ejecu­

tará como lo ordena el Artículo 623 del mismo Or­
denamiento legal invocado.

Notifíquese personalmente a las partes. Cúm­
plase. Así definitivamente juzgando, lo resolvió, 
manda y firma el ciudadano licenciado Alfonso 
Fonz Canto, Juez Mixto de Primera Instancia, por 
ante la C. Secretaria de Acuerdos que certifica \ 
da fe". Firmas ilegibles Rúbricas.

Por Vía de Notificación y para su publicación 
en el Periódico Oficial del Estado, por dos veces 
consecutivas, expido el presente Edicto de la Ciu­
dad de Balancán, Estado de Tabasco, República 
Mexicana, a  los Diez días del mes de Abril del año 
de Mil Novecientos Ochenta y Siete.

LA SECRETARIA DE ACUERDOS 
Grimilda Bertruy L. de Rojas

1-2

DIVORCIO NECESARIO

En el Expediente Número 101/987 relativo al 
JUICIO ORDINARIO CIVIL DE DIVORCIO NE­
CESARIO, promovido en su contra por María del 
Carmen Cházaro Vázquez, con fecha Tres de Mar­
zo de Mil Novecientos Ochenta y Siete, se dictó un 
Auto de Inicio que literalmente dice:

" . . . .  JUZGADÓ TERCERO DE LO FAMILIAR 
DE PRIMERA INSTANCIA DEL DISTRITO JUDI­
CIAL DEL CENTRO. VILLAHERMOSA, TABAS­
CO. A TRES DE MARZO DE MIL NOVECIENTOS 
OCHENTA Y SIETE. Por presentada María del 
Carmen Cházaro Vázquez con su escrito de cuen­
ta, exhibiendo Acta de Matrimonio celebrado en­
tre Jorge Israel Castro Vicarte y María del Carmen 
Cházaro Vázquez, expedida por el Oficial del Re­
gistro del Estado Civil del Municipio de Huiman- 
guillo, Tabasco, Certificado de Domicilio Ignora- 
dot signado por el Director General de Seguridad 
Pública y Tránsito del Estado de Tabasco, de fe­
cha Diecisiete de Febrero del presente año y co­
pias simples al carbón que acompaña, promovien­
do en la Vía Ordinaria Civil en contra de Su espo­
so, Jorge Israel Castro Vicarte de Domicilio Igno­
rado, las siguintes prestaciones:

a).— La disolución def vínculo , matrimonial 
que legalmente y actualmente nos une.

C. JORGE I. CASTRO VICARTE 
DONDE SE ENCUENTRE;

b).— Gastos y costas que se originen por la 
tramitación de este Juicio.

Fórmese Expediente, regístrese y dése aviso 
de su inicio al Tribunal Superior de Justicia. Con 
fundamento en los Artículos 266; 267, Fracción 
VIII y relativos del Código Civil; 1; 44; 155, Frac­
ción XII; 254; 255; 284 y siguientes del de Proce­
dimientos en la Materia, ambos vigentes en el Es­
tado, dése entrada a la demanda en la vía y forma 
propuestas.

Apareciendo del escrito de demanda de la ac- 
tora, que esta manifiesta que su esposo, Jorge Is­
rael Castro Vicarte, es de domicilio ignorado, con 
fundamento en el Artículo 121, Fracción II del Có­
digo Procesal Civil invocado, hágasele la notifica-., 
ción por edictos que se insertarán en el Periódico' 
Oficial del Estado, y en un diario de mayor circu­
lación en esta Ciudad, por tres veces de tres en 
tres días, haciéndosele saber que deberá presen­
tarse ante este Juzgado, en un TERMINO DE 
TREINTA DIAS que se* contará a partir de la úl­
tima publicación del Edicto, a recoger las copias 
de traslado ante la Secretaria del mismo; vencido 
dicho lapso, empezará a correr el TERMINO DE 
NUEVE DIAS para contestar la demanda.

Se tiene a la promovente señalando domicilio 
para oir citas v notificaciones, el Edificio marca­

do con el Número (613) Seiscientos Trece, Altos 
Dos de la Avenida José María Pino Suárez de es­
ta Ciudad y para que en su nombre y representa­
ción las reciban los ciudadanos Rogelio C Pales­
tino Luna y Marcelino Ovando Ovando.

Notifíquese personalmente a la actora, y co­
mo está ordenado, al demandado. Cúmplase. Así 
lo proveyó, manda y firma el ciudadano licencia­
do Eusebio G. Castro Vértiz, Juez Tercero de lo 
Familiar de Primera Instancia del Distrito Judicial 
del Centro, por ante el Secretario Judicial, Carlos 
Edén Ramírez Carballo, que certifica y da fe. Dos 
firm as. . .

Lo que comunico a  Usted en Vía de Notifica­
ción y para su publicación en el Diario Oficial del 
Estado, y en un diario de mayor circulación en 
esta Ciudad, por tres veces de tres en tres días, 
expido el presente Edicto a los Treinta y un días 
del mes de Marzo del año de Mil Novecientos 
Ochenta y Siete, en la Ciudad de Villahermosa, 
Capital del Estado de Tabasco.

SECRETARIO JUDICIAL 
C. Carlos Edén Ramírez Carballo

1-2-3

RTG-0661 DENUNCIA DE TERRENO
MARTHA ELENA FLOTA LEON, mayor de 

edad, con domicilio en la Calle Mal inche Núm. 118 
de la Col. Tamulté de las Barrancas de esta Ciu­
dad. se ha presentado a este Ayuntamiento Cons­
titucional del Centro que presido, denunciando un 
Lote de Terreno Municipal, ubicado en el domici­
lio antes mencionado, constante de una Superfi­
cie de 118.36 M2., con las siguientes medidas y 
coündancias: Al NORTE. 7.25 Mts., con Taller; al 

•SUR, 9.30 Mts., con Calle Malinche; al ESTE, 
11R0 Mts., con Petrona León Garcfa y al OESTE,

H. AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAl DEL CENTRO, VILLAHERMOSA, TAÍ., MEX.

Villahermosa, Tab. a 15 de Abril de 19878.60 Mts., con Pasillo y 8.00 Mts.,con Simona Gó­
mez de Alvarez. Lo que se hace del conocimiento 
del público en general, para que el que se consi­
dere con derecho sobre el Predio, se presente 
en un TERMINO DE 30 DIAS a partir de la últi­
ma publicación, que se hará de tres en tres dfas 
por tres veces consecutivas en el Periódico Oficial 
del Estado, en los Tableros Municipales y en los 
Parajes Públicos, de acuerdo con lo previsto en el 
Reglamento de Terrenos del Fundo Legal.

SUFRAGIO EFECTIVO. NO REELECCION" 

EL PRESIDENTE MUNICIPAL DEL CENTRO 
Dr. I . Amador Izundegui Rullín 

EL SECRETARIO DEL AYUNTAMIENTO 
Lie. Francisco Peralta Burelo

1-2-3



2 PERIODICO OFICIAL Mayo 6 de 1987

! ITG — 0646 INFORMACION AD-PERPETUAM
Que en el Expediente Civil Número 149/983 

elativo al JUICIO DE JURISDICCION VOLÜN- 
ARIA DE DILIGENCIAS DE INFORMACION AD- 

’ERPETUAM. promovida por Carmen Magaña Al­
ia con fecha Dieciséis de Mayo del año de Mil 

Novecientos Ochenta y Tres, se dictó un Auto que 
ranscrito a la letra se lee y dice:

A U T O

‘‘Juzgado Mixto de Primera Instancia del Dis­
rito Judicial de Nacajuca, Tabasco. Mayo Dieci­
séis de Mil Novecientos Ochenta y Tres. VISTOS: 
■or presentado el C. Carmen Magaña Alvarez con 
;u escrito de cuenta y documentos que acompaña, 
chalando como domicilio para oir y recibir citas 
r notificaciones el domicilio ubicado en la Cade I. 
Umírez Sin Número de esta Ciudad, promovien- 
lo en la Via de Jurisdicción Voluntaria, DILIGEN- 
HAS DE INFORMACION AD-PERPETUAM para 
icredltar los derechos de posesión y dominio que 
ijerce sobre un Predio Urbano Sin Número, ubi- 
:ado en la Calle I. Ramírez y Revolución de esta 
-iudad de Nacajuca, Tabasco, y el cual consta de 
ina Superficie de Novecientos Cuarennta y Ocho

A QUIEN CORRESPONDA:

Metros Cuarenta y Ocho Centímetros Cuadrados 
con los linderos, medidas y colindancias siguien­
tes: Al NORTE, en 97.60 metros con Isbocet Olivé 
y Antonio Ol&n; al SUR, en 100.00 metros con pro-

5¡edad de la señora María Alvarez; al ESTE, en 
.60 metros con Calle Revolución y al OESTE, en 

9.60 metros con Calle I. Ramírez. Al efecto y con 
fundamento en los Artículos lo., 44, 870, 871, 904, 
907 y demás relativos y aplicables del Código de 
Procedimientos Civiles en vigor, se admite y se da 
entrada a la promoción en la vía y forma propues­
ta, en consecuencia, intégrese Expediente por du­
plicado, regístrese en el Libro de Gobierno bajo 
el número que le corresponda, dése aviso de su ini­
cio a la H. Superioridad y al C. Agente del Minis­
terio Público adscrito, la intervención legal que le 
compete.

Con fundamento en el Articulo 121 del Códi­
go de Procedimientos Civiles en vigor, publiquese 
el presente Proveído a manera de edictos por tres' 
veces consecutivas de tres en tres días en el Perió­
dico Oficial del Estado y en otro de los de mayor 
circulación de los que se editan en la Capital del 
mismo. Asi también, fíjense los avisos en los luga­

res públicos de costumbre y en el de la ubicación 
del Predio.

Notifiquese personalmente y cúmplase. Lo 
proveyó, manda y firma el ciudadano licenciado 
Isidro Manuel Cerina Zapata, Juez Mixto de Pri­
mera Instancia de este Distrito Judicial, asistido 
del Secretario Judicial de la Mesa Civil, C. Jorge 
Sánchez Magaña, que certifica y da fe. Firmado. 
Firmas ilegibles".

Y para su publicación en el Periódico Oficial 
del Estado y en otro de los de mayor circulación 
de los que se editan en la Capital del Estado por 
tres veces consecutivas de t res 'en tres días, expido 
el presente Edicto a los Tres días dd mes de Abril 
de Mil Novecientos Ochenta y Siete, en la Ciudad 
de Nacajuca, Estado de Tabasco.

EL SECRETARIO JUD. CIVIL 

C. Jorge Sánchez Magaña

RTG—0657 DIVORCIO NECESARIO
JUZGADO PRIMERO FAMILIAR DE PRIMERA INSTANCIA 

A QUIEN CORRESPONDA:
'  En el Expediente Civil Número 035/987 rela­

tivo al JUICIO ORDINARIO CIVIL DE DIVORCIO 
NECESARIO, promovido por Candelario Ramos 
López en contra de Nuvia del Carmen Ballesteros 
Cruz, con fecha Veintitrés de Marzo de MU Nove­
cientos Ochenta y Siete, se dictó un Acuerdo que 
copiado en su parte conducente dice:

"JUZGADO PRIMERO FAMILIAR DEL DIS­
TRITO JUDICIAL DEL CENTRO, VILLAHERMO- 
SA TABASCO. A VEINTITRES DE MARZO DE 
MIL NOVECIENTOS OCHENTA Y SIETE. VIS­
TO los escritos con los que da cuenta la Secretaria, 
los cómputos y constancia practicada por la mis­
ma,

SE ACUERDA:

En base a los cómputos y constancia practi­
cada por el Secretario del Juzgado, se tiene que la 
demandada. Nuvia del Carmen Ballesteros Cruz, 
no produjo contestación a la HnmanAs instaurada 
en su contra en el término que para ello fue con­
cedido, no ofreció pruebas en la presente causa 
para recepcionar, ni señaló domicilio en esta Ciu­
dad, para citas y notificaciones en el Juicio, por 
lo que no dio cumplimiento a los Artículos 111; 
255 y 284 del Código de Procedimientos CivUes 
vigentes en el Estado, por lo tanto, se le tiene por 
podido el derecho para contestar la demanda y 
confesa de los hechos de la misma que dejó de 
contestar, conforme lo establece el Artlcplo 265 
parte final del Ordenamiento Legal que se invoca, 
por perdido el derecho para ofrecer pruebas ex­
tern póraneamente, y como no señala domicilio pa­

ra notificaciones en la causa, no se volverá a prac­
ticar diligencia alguna en su busca y todas las re­
soluciones que en adelante recaigan en el pleito, y 
cuantas citaciones deban hacérsele, le surtirán sus 
efectos por los Estrados del Juzgado, fijándose en 
ellos además, la Lista de Acuerdos y Cédula que 
contengan la Resolución de que se trate.

Se tiene al promovente. Candelario Ramos 
López, con su escrito del Cinco de Marzo del pre­
sente año, en el cual ofrece sus pruebas dentro 
del término concedido, para recepcionar en la 
causa, misma que se reserva para ser acordada 
oportunamente. Asi también exhibe sobre cerrado 
que contiene pliego de posiciones que deberá ab­
solver la señora Nuvia del Carmen Ballesteros 
Cruz. Guárdese secretamente en el Juzgado, el ci­
tado sobre.

Se tiene al promovente con su ocurso de fe­
cha Trece de Marzo del año en curso, con el que 
solicita se declare en rebeldía a la demandada, Nu­
via del Carmen Ballesteros Cruz, en virtud de no 
haber dado contestación en el término concedido 
a la demanda instaurada en su contra; como lo pi­
de el promovente en su escrito de cuenta y . con 
apoyo en los Artículos 6l6~y 617 del Código Pro­
cesal Civil en vigor, se le tiene por acusada la re­
beldía y por declarada de la misma a la demanda­
da, Nuvia del Carmen Ballesteros Cruz, en virtud 
dfi que ésta no produjo Su contestación a la de­
manda que le fue entablada por el promovente; 
por lo tanto, todas las notificaciones que se prac­
tiquen le surtirán sus efectos conforme el Primer 
Numeral que se invoca.

Con fundamento en los Artículos 294 y 618 
del Código de Procedimientos Civiles vigentes en 
el Estado, se abre el TERMINO PROBATORIO DE 
TREINTA DIAS IMPRORROGABLES PARA LAS 
PARTES, y  se ordena publicar este Acuerdo dos 
veces consecutivas en el Periódico Oficial que se 
edita en esta Ciudad, por lo tanto dicho término 
empezará a correr a partir del día siguiente en 
que se haga la última publicación.

Notifiquese personalmente y cúmplase. Lo 
proveyó y firma el ciudadano licenciado Trinidad 
González Pereyra, Juez Primero Familiar del Dis­
trito Judicial del Centro, por ante el Secretario Ju­
dicial, José Méndez Ramírez, que autoriza y da fe. 
Dos firmas ilegibles, rúbricas. Este Acuerdo se pu­
blicó en la Lista de fecha Veinticinco de Marzo de 
Mil Novecientos Ochenta y Siete. Una firma ilegi­
ble, rúbrica".

Para su publicación en el Periódico Oficial, 
por dos veces consecutivas, que se edita en está 
Ciudad, expido el presente Edicto constante de (2) 
Dos fojas útiles, a los Seis días del mes de Abril 
de Mil Novecientos Ochenta y Siete, en la Ciudad 
de Villahermosa, Capital del Estado de Tabasco.

EL SECRETARIO JUDICIAL 

C. José Méndez Ramírez

1-2

El Periódico Oficial se publica los miércoles y  sábados bajo la coordinación 
de la Dirección de Talleres Gráficos de Iá  Oficialía Mayor de Gobierno.

Las Leyes, Decretos y  demás disposiciones superiores son obligatorias por 
el hecho de ser publicados en este Periódico.

Para cualquier aclaración acerca de los documentos publicados en el 
mismo, favor de dirigirse a la Av. Cobre s/n, Cd. Industrial, o al Teléfono 
2 -7 7 -8 3  de Villahermosa, Tabasco.


